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Antra Erzama, Irlavas kul-
tūras dzīves organizatore, te-
lefoniski informēja, ka visi dar-
binieki atrodas atvaļinājumā, 
bet jaunā kultūras dzīves sezona 
varētu sākties ar 1. jūliju vai vē-
lākais ar 1. augustu. Visi pub-
liskie pasākumi, ieskaitot Līgo-
svētkus, šovasar tiek atcelti. Tie 
irlavnieki, kas svin apaļas jubile-
jas, rīko kāzas vai bēres, līdz 25 
cilvēkiem var īrēt pagasta kultū-
ras nama zāli, uzņemoties par to 
pilnu atbildību.

Ivonna Bredovska, Slam-
pes kultūras pils direktore, 
telefoniski paziņoja, ka viņai 
profesionālā ziņā esot skumji, 
jo valstī noteiktā ārkārtējā situā-
cija izjauca šo sezonu un visti-
camāk, ka pilnvērtīga amatieru 
kolektīvu darbība un uzstāšanās 
neatsāksies vēl līdz 2020. gada 
beigām.

Anete Pitena, Tukuma pil-
sētas kultūras nama direktore,  
rakstiski informēja, ka patlaban 

ikgadējā atvaļinājumā atrodas 
Kultūras nama amatieru māks-
las kolektīvu vadītāji.

“Pēc viņu atvaļinājuma – 
18.maijā esmu aicinājusi visus uz 
sapulci, lai vienotos par to, kā un 
kad atsākt mēģinājumu procesu. 
Ir skaidrs, ka lielākā daļa kolek-
tīvu savu darbu varēs atsākt, bet 
mums visiem būs jāievēro no-
teikts sanitārais reglaments, tāpēc 
pirms tam gribu to ar vadītājiem 
izrunāt, lai varam laicīgi sagatavot 
visu nepieciešamo. Kas attiecas 

uz Kultūras nama darbiniekiem 
– liela daļa šobrīd atrodas vai drīz 
dosies ikgadējā atvaļinājumā, jo 
ceram, ka ar jūnija vidu jau varē-
sim  piedāvāt saviem apmeklētā-
jiem kādus kamerformāta pasā-
kumus. Daļa darbinieku šajā laikā 
tiek nodarbināti arī citos darbos 
pie mūsu saimniecības sakārto-
šanas – remontdarbi, noliktavu 
kārtošana, tīrīšanas darbi.

Šobrīd esam sazinājušies ar 
�lmu izplatītājiem, lai vienotos 
par sadarbības �nansiālo pusi 
un ceram, ka jau tuvākajā laikā 
varēsim piedāvāt tukumniekiem 
apmeklēt kino, plānojot kinose-
ansus līdz 25 cilvēkiem.

“Rožu svētki” ir pārcelti uz 
2021. gadu. Lai to kaut mazliet 
kompensētu, šobrīd plānojam ie-
tvaru kultūras notikumu piedāvā-
jumam vasaras sezonā. Ir skaidrs, 
ka lieli masu pasākumi arī vasarā, 
visticamāk, nebūs atļauti, tāpēc 
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Tā kā valdības noteiktā ārkārtas situācija ir kopš 12. maija nedaudz 
mīkstināta, Tukuma novada kultūras darbinieki ir radoši sasparojušies 
atgūt iekavēto nākamajā sezonā – ar Domes atvēlētā budžeta palīdzību.

Kultūras darbinieki neskumst, 
bet pošas nākamajai sezonai

Pašvaldība vēlas 
samazināt maksu 
par Tukuma 
bibliotēkas 
telpām

Covid-19 krīzes laikā 
daudzi uzņēmēji vēršas 
pie valsts un pašvaldībām 
ar lūgumu uz laiku 
samazināt vai atcelt 
telpu nomas maksu. 
Tikmēr apgrieztā situācijā 
nonākusi Tukuma novada 
pašvaldība. Tā pilsētas 
bibliotēkas vajadzībām 
jau vairāk nekā 10 gadus 
īrē telpas no politiķim 
Artim Kamparam 
piederoša uzņēmuma. 

D omes priekšsēdētāja viet-
nieks Agris Zvaigzneskalns 

aprēķinājis, ka krīzes laikā visai 
apjomīgo nomas maksu varētu sa-
mazināt vismaz uz pusi.

Ēka, kurā atrodas Tukuma 
bibliotēka un Nodarbinātības 
valsts aģentūras Jūrmalas �liāles 
Tukuma klientu apkalpošanas 
centrs, nepieder pašvaldībai, 
bet privātam uzņēmumam SIA 
“Ronis”. Un pašvaldība par telpu 
nomu ik mēnesi maksā uzņēmu-
mam teju 11 000 eiro. Līdz šā 
gada 12. maijam bibliotēka bija 
apmeklētājiem slēgta, un pašval-
dība jau vērsusies pie uzņēmuma 
ar lūgumu nomas maksu sama-
zināt. “Mēs redzam, ka vismaz 
pusi no šīs summas varētu at-
laist,” sacīja Tukuma novada Do-
mes pārstāvis Jānis Tomels.
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Dārgie novadnieki!

Pagājuši divi mēneši, kopš 
dzīvojam valstī izsludinātās 
ārkārtējās situācijas aps-

tākļos. Esam jau sākuši pierast pie 
noteiktajiem ierobežojumiem un 
prasībām, kā palikšana mājās, roku 
dezin�cēšana, distancēšanās, vir-
tuāla sazināšanās, attālināta strādā-
šana vai mācīšanās. Dzīvošana mā-
jās ārkārtējās situācijas apstākļos, 
salīdzinājumā ar ierasto steidzīgo 
ikdienu, devusi iespēju pārvērtēt un 
novērtēt ģimenes nozīmību. Bērnu 
vecāki no ikdienas mammām un 
tētiem ir kļuvuši par savu bērnu 
mācīšanās palīgiem un atbalstītā-
jiem. Ļoti ceru, ka iejušanās skolo-
tāja lomā vairos vecāku un skolotā-
ju savstarpējo sapratni un stiprinās 
sadarbību bērnu skološanā arī pēc 
tam, kad dzīve atgriezīsies ierastajās 
sliedēs.

Ārkārtējās situācijas laikā arī 
mūsu novadā ir darbības jomas, ku-
rās cilvēkiem jāpilda savi pienāku-
mi, neskatoties uz vīrusa izplatības 
draudiem. Tie ir medicīnas darbi-
nieki, sociālie darbinieki, policisti, 
pirmsskolas iestāžu darbinieki, kas 
nodrošināja dežūrgrupu darbību. 
Tukuma novada Domes vārdā vēlos 
izteikt sirsnīgu pateicību Tukuma 
slimnīcas un Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīcas kolektīviem, Tukuma no-
vada pašvaldības aģentūras “Tuku-
ma novada sociālais dienests” sai-
mei, Tukuma novada Pašvaldības 
policijas kārtībniekiem un vadībai, 
bērnu dežūrgrupu audzinātājām 
un auklītēm Tukuma bērnudārzos 
“Vālodzīte”, “Lotte”, “Pepija”, “Karl-
sons”, Tukuma alternatīvajā pirms-
skolā “Ķipars” un Pūres bērnudārzā 
“Zemenīte”.

Sabiedriskā dzīve ierobežojumu 
dēļ kļuvusi rimtāka un klusāka. 
Tādēļ jo pārsteidzošāka ir “Latvijas 
Radio” un interneta portālā www.
lsm.lv izskanējusī ziņa, ka, līdz ar 
politiskās varas maiņu Tukuma 
novada Domē šā gada sākumā, ir 
sācies karš pret vietējo neatkarīgo 
žurnālistiku Tukumā. Ņemot vērā, 
ka tie ir smagi pārmetumi Tukuma 
novada Domei un pie tam tie ir nā-
kuši no sabiedriskā medija, uzskatu, 
ka man ir ne tikai tiesības, bet pienā-
kums par to paust o�ciālu viedokli. 
Kā Tukuma novada Domes priekš-
sēdētājs uzskatu šādus apgalvoju-
mus ne tikai par neslavu ceļošiem, 
bet demokrātiskā valsts iekārtā par 
absurdiem. Tukuma novada Dome 
nav ne uzsākusi, ne arī šobrīd veic 
kādu karu pret laikrakstu “Neatka-
rīgās Tukuma Ziņas” (NTZ), drī-

zāk otrādi. Dome, kopš es to vadu, 
nekad nav kavējusi NTZ žurnālistu 
klātbūtni Domes vai komiteju sēdēs 
(arī “Covid-19” laikā) vai kā citādi 
traucējusi NTZ žurnālistu darbu. 
Tajā pašā laikā, kā esmu paudis jau 
iepriekš, NTZ attiecībās ar Tukuma 
novada Domi īpašs statuss vai privi-
lēģijas vairs netiek paredzēti. Dome 
ir sniegusi un sniegs NTZ prasīto 
informāciju, un rūpēsies, lai šī sa-
darbība būtu abpusēji konstruktīva. 
Tāpat Tukuma novada Dome savā 
sadarbībā ar NTZ žurnālistiem ne-
ietekmējas no tā, ka šī izdevuma 
galvenā redaktore savas attiecības ar 
Tukuma novada Domi pati ir sabo-
jājusi sava piekoptā kategoriskā un 
ultimatīvā komunikācijas stila dēļ. 
Saistībā ar Domei veltītajiem NTZ 
pārmetumiem prātā nāk vēstures 
mācību grāmatās daudzreiz secinā-
tā patiesība par to, ka agresors pēc 
uzbrukuma upurim, lai attaisnotu 
savu agresiju, vaino pašu upuri kara 
izraisīšanā.

1.  maijā tradicionāli Tukumā 
ir bijuši strūklakas modināšanas 
svētki. Savukārt 4.  maijā apritēja 
30 gadi kopš Latvijas neatkarības 
atjaunošanas. Šogad vīrusa pandē-
mijas ierobežojumu dēļ mums nav 
bijis iespējams pulcēties klātienē 
1. maijā pie strūklakas vai 4. maijā 
plaši svinēt svētkus par godu Latvi-
jas brīvības trīsdesmitgadei. Tādēļ 
ar “Tukuma Laika” starpniecību 
gribu novēlēt katram savā sirdī kā 
milzīgu vērtību apzināties mūsu 
iespēju dzīvot, audzināt bērnus un 
strādāt neatkarīgajā Latvijā! Liels 
paldies un stipras veselības vēlēju-
mi visiem četriem no Tukuma rajo-
na ievēlētajiem Augstākās padomes 
deputātiem, kuri pirms 30 gadiem 
balsoja par Latvijas Republikas ne-
atkarības atjaunošanas deklarāciju: 
Jurim Celmiņam, Agrim Jaunkļa-
viņam, Pēterim Lazdam un Vilim 
Seleckim!

Brīvības alkas un apziņa mūsu 
tautu ir apvienojušas izšķirīgos lai-
kos. Tā mums ir devusi spēku gan 
pirms 30 gadiem, izcīnot neatkarī-
bu, gan tagad, stāvot pretim “Co-
vid-19” pandēmijai, jo statistika 
liecina par vīrusa izplatības mazinā-
šanos. Maijs pienācis ar cerību par 
pakāpenisku atgriešanos pie ierastā 
dzīves ritma. Valdība ir pieņēmusi 
pirmos lēmumus par ārkārtējās si-
tuācijas dēļ noteikto ierobežojumu 
pakāpenisku mīkstināšanu. Arī 
Tukuma novada pašvaldība un tās 
iestādes valdības atļautajās robežās 
atsāk iedzīvotāju pieņemšanu un 
pakalpojumu sniegšanu klātienē. 
Vienlaicīgi ar ierobežojumu ma-
zināšanu pieaug katra cilvēka in-
dividuālā atbildība par savu, savas 
ģimenes un līdzcilvēku veselību. 
Tādēļ būsim atbildīgi un joprojām 
piesardzīgi – bieži mazgāsim un 
dezin�cēsim rokas, ievērosim dis-
tancēšanās prasības, vajadzības ga-
dījumā lietosim mutes un deguna 
aizsegu, jo noteikti ir jāatceras, ka 
vīruss vēl nekur nav pazudis!

Lai skaists ziedēšanas laiks!  
_________________________________________

Normunds Rečs
Tukuma novada Domes 

priekšsēdētājs

>Tukuma novada Domes izpilddirektore Dace 
Lebeda ziņo, ka drīzumā sāksies Tukuma 
Rīgas ielas apdrupušo pakāpienu, kas ved lejā uz 
staciju “Tukums – 1” sakārtošanas darbi, bet pēc 
projekta apstiprināšanas Tukuma Brāļu kapos 
pie Kārļa Zemdegas pieminekļa “Strēlnieks” 
(tautā saukts – “puisītis) tiks izveidots brīvpieejas 
krāns ūdens ņemšanai.

>Tukuma novada Domes priekšsēdētāja vietnieki 
Jānis Eisaks un Agris Zvaigzneskalns 
8. maijā Lestenes Brāļu kapos godināja II. Pasaules 
kara gados kritušos karavīrus.

>Tukuma muzejs no 15. maija vēris 
durvis apmeklētājiem, sagatavojoties Sanitārā 
protokola ievērošanai, ir izbūvēti stikla norobe-
žojumi visu muzeja filiāļu kasēs, un ir izgatavoti 
informatīvie plakāti un zīmes. Tāpat ir iegādāti 
posttermināli bezskaidras naudas norēķiniem 
katrā struktūrvienībā.

>Šā gada 6. maijā pirmoreiz Domes 
deputātu ārkārtas sēde notika vi-
deokonferences formātā ZOOM.US 
vidē, bet elektroniskā balsošana notika doku-
mentu aprites sistēmā “Namejs, kurā ar 15 balsīm 
“par”, nevienam nebalsojot pret un nevienam ne-
atturoties tika akceptēts lēmumprojekts par derīgo 
izrakteņu atradnēm “Skabārži” un “Dižkabārži”.

>Kā puses vienojās 30. aprīlī, Tukuma novada 
pašvaldība varētu nomāt no AS “Latvijas valsts 
meži” 0,9 hektāru lielu zemesgabalu pie Melne-
zera, kas atrodas Engures novada teritorijā, lai 
nodrošinātu Tukuma iedzīvotāju 
atpūtas un brīvā laika aktīvas pava-
dīšanas vajadzības. 

>Tukuma Sporta skolas stadionā 
Lauktehnikā, Kuldīgas ielā 74, SIA “Tukuma ūdens” 
izveidojusi ūdens pieslēguma vietu futbola 
laukuma zālāja laistīšanai. Laistīšanas sistēma 
ar 24 uzgaļiem būs automātiski regulējama ar 
viedierīces palīdzību.

>Kā “TL” uzzināja no Tukuma novada Paš-
valdības policijas priekšnieka Armanda 
Hohfelda, martā un aprīlī pavisam policijā ir 
reģistrēts 1131 notikums. Sastādīti 170 protokoli, 
107 protokoli – lēmumi par automašīnu apstāša-
nos un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem un 
27 lietas nosūtītas audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļa piemērošanai bērniem. Nākamajā 
numurā lasiet plašu interviju ar A. Hohfeldu, jo 
Dome ir pateicīga policijai par godprātīgu darbu 
ārkārtējās situācijas laikā.

>Dace Ernšteine, Domes kultūras metodi-
ķe, dalījās ar ziņu, ka Kultūras ministrija ir izvēr-
tējusi izglītības iestāžu iesniegtos pieteikumus 
apbalvojumam par jauniešu sasniegumiem kon-
kursos, izstādēs un skatēs mākslu nozarēs, lai 
piešķirtu apbalvojumu (turpmāk – Balva) nozīmī-
gāko konkursu laureātiem un viņu pedagogiem. 
Balvas saņēmēju skaitā ir Tukuma profesionālās 
ievirzes deju skolas „Demo” audzēkņi Marta Kris-
tapsone, Dominiks Geidāns un skolotāji Liene 
Bēniņa un Zigmārs Lācis. Balvas pasniegšanas 
ceremonija notiks 2020. gada 17. septembrī. 

>Artūrs Doveiks, Domes atbildīgais 
par dezinfekcijas un individuālās aizsardzības 
līdzekļiem, vēstīja “TL”, ka pašvaldība sadarbība 
ar Tukuma novada Sociālo dienestu ir veiksmīgi 
apgādājusi iestādes ar nepieciešamajiem dezin-
fekcijas un individuālās aizsardzības līdzekļiem 
pret “Covid-19”. Lielāko daļu preču vairāk nekā 
7500 EUR vērtībā ir iegādājusies pašvaldība, 
izvēloties operatīvi pieejamus un izdevīgus 
preču piedāvājumus, bet 22. aprīlī  tika saņemta 
arī medicīnisko masku piegāde no valsts 4000 
EUR vērtībā, kas paredzēta Tukuma sadarbī-
bas teritorijas, kurā ietilpst Tukuma, Kandavas, 
Jaunpils un Engures novadi, vajadzībām. Katru 
nedēļu tiek apkopota informācija par visos 
četros novados nepieciešamajiem un krājumos 
esošajiem līdzekļiem. Informācija tiek sniegta 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, 
kas koordinē un plāno piegādes Tukuma sadar-
bības teritorijai. Tāpat katru nedēļu, saskaņā 
ar spēkā esošajiem normatīviem, Elektronisko 
iepirkumu sistēmā un Tukuma novada Sociālā 
dienesta mājaslapā tiek publicēta informācija 
par iegādātajām precēm. Personu aizsardzībai 
un vīrusa izplatības mazināšanai ir iegādātas se-
jas aizsardzības maskas, sejas vairogi jeb vizieri, 
vienreizlietojamie halāti un cimdi, dažāda veida 
dezinfekcijas līdzekļi un bezkontakta digitālie 
termometri. Ar minētajiem līdzekļiem ir apgā-
dāts Tukuma novada sociālais dienests un tā 
iestādes, Tukuma pašvaldības policija, Tukuma 
novada Izglītības pārvalde un izglītības iestādes, 
Tukuma novada Domes administrācija, pagastu 
pārvaldes, Tukuma novada bāriņtiesa, Tukuma 
muzejs, Dzimtsarakstu nodaļa, SIA “Tukuma 
slimnīca” un citas iestādes.

>Tukuma 2. vidusskolas būvlauku-
mā Raudas ielā 16 SIA “Bildberg” speciālisti jau 
uz 23. aprīli bija demontējuši to ēkas korpusa 
daļu, kuras vietā paredzēts izbūvēt jaunu mācī-
bu korpusa apjomu. Tiek sagatavota pamatne 
jaunā skolas korpusa būvniecībai. Skolas ēkā 
noris grīdu virsējo slāņu demontāža līdz pamat-
konstrukcijai, tiek demontētas starpsienas un 
veidotas ailas, tiek siltināta pamatu daļa esošam 
mācību korpusam un sporta zāles apjomam. 
Darbi objektā noris atbilstoši grafikam.

> Kā redzēja “TL”, Tukuma PII “Pasa-
ciņa” teritorijā turpinās piebū-
ves celtniecības un labiekār-
tošanas darbi, kā arī SIA “Telms” veic 
elektromontāžas darbus.

maijs pienācis ar cerību 
par pakāpenisku 
atgriešanos pie ierastā 
dzīves ritma
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| Vai jūs bijāt gatavi tam, 
ka īsā laikā pieaugs piepra-
sījums pēc sociālās palīdzī-
bas, jo ekonomisti brīdina 
par krīzi?

I.B.: Ir pazīmes, ka ekono-
miskā krīze mums vēl ir priekšā. 
Tāpēc vairāk vietā jautājums par 
to, vai būsim tam gatavi? Cilvēki 
apjauš, kas viņus sagaida tuvāka-
jos mēnešos. Vismazāk šī situācija 
ietekmē tos iedzīvotājus, kas jau 
bija Sociālā dienesta palīdzības 
saņēmēji un kuriem patlaban ir 
atviegloti palīdzības saņemšanas 
nosacījumi. Vajadzību pēc krīzes 
pabalstiem cilvēki pamazām sāk 
apzināties – iespējams, viņi pirms 
tam izmanto iespēju iegūt bez-
darbnieka vai dīkstāves pabalstu. 
Arī krīzes pabalsts ir tikai īslaicīgs 
sociālā atbalsta risinājums. Pēc 
tam cilvēkiem būs vajadzīgs at-
balsts atrast darbu un atgriezties 
ikdienas ritmā. Kurš var atbildēt, 
kas notiks pēc tam, kad cilvēkiem 
beigsies bezdarbnieka pabalsta 
periods, un kāda tad būs sociāli 
ekonomiskā situācija valstī?

| Cik liels būs krīzes pabalsts?
I.B.: Tas ir noteikts pašvaldī-

bas saistošajos noteikumos. Tie ir 
130  eiro par pirmo saņēmēju ģi-
menē, 100 eiro par katru nākamo 
saņēmēju mēnesī, kā arī piemaksa 
50  eiro par katru bērnu vecumā 
līdz 18  gadiem. Piemēram, ja ģi-
menē ir divi pieaugušie un divi 
bērni līdz 18 gadu vecumam, tad 
pabalsta summa būs 530 eiro. 
Valsts �nansē 40 eiro mēnesī kat-
rai pieaugušai personai un simt-
procentīgi 50  eiro piemaksu par 
bērnu. Uz 30. aprīli reģistrēti 13 ie-
sniegumi, no tiem sešos gadīju-
mos ir piešķirts krīzes pabalsts, bet 
divos gadījumos krīzes pabalsts at-
teikts, pieci iesniegumi atrodas iz-
skatīšanas procesā. Kopā izmaksā-
ti 1430 eiro – četrām ģimenēm ar 
15 personām. Gan Sociālajam die-
nestam kā piešķīrējam, gan cilvē-
kam kā prasītājam visgrūtāk ir tad, 
ja cilvēks ir strādājis neo�ciāli. Jo 
Sociālajam dienestam ir jāpierāda 
fakts, ka ģimenes ienākumi kra-
si samazinājušies un ka cilvēkam 

tiešām iestājusies krīzes situācija 
valstī noteiktās ārkārtējās situāci-
jas ietekmē – ģimenei saistībā ar 
ārkārtējo situāciju nav ienākumu 
(piemēram, persona ir bezalgas 
atvaļinājumā, personai ir piešķirts 
bezdarbnieka statuss, bet vēl nav 
saņemts bezdarbnieka pabalsts, 
galvenais ģimenes pelnītājs zaudē-

jis darbu ārvalstīs u.c.), ģimenei ir 
radušies papildu izdevumi, ko tā 
pati nespēj segt, atrodoties pašizo-
lācijā saistībā ar atgriešanos no ci-
tas valsts (piemēram, ienākumi un 
uzkrājumi iztērēti papildu mājok-
lim, viesnīcai, transportam, u.c.), 
ģimene atrodas, vai ir atradusies 
karantīnā un tai nav iztikas līdzek-
ļu. Krīzes pabalsts tiek formēts bez 
ienākumu vērtēšanas. Cilvēkiem 
tiek piedāvāta arī iespēja saņemt 
sociālo palīdzību – kārtot trūcīgā 
vai maznodrošinātā statusu un sa-
ņemt atbilstošu atbalstu.

| Kāds ir zemākais ienākumu 
slieksnis, lai cilvēks tiktu 
atzīts par trūcīgu vai mazno-
drošinātu?

I.B.:Valstī noteikts, ka par trū-
cīgu tiek atzīts tāds, kura ienākumi 
nepārsniedz 128,06  eiro mēnesī 
uz katru ģimenes locekli. Tiek 
vienlaikus vērtēts, kādi kustamie 
un nekustamie īpašumi ģimenei 
pieder. Drīkst piederēt tikai viens 
nekustamais īpašums, kurā dzīvo 
iesniedzējs vai viņa pirmās pa-

kāpes radinieks, kuram nav citu 
īpašumu. Uz ģimeni drīkst būt 
tikai viens transportlīdzeklis. Lū-
dzam iesniegt arī kontu izdrukas 
par ģimenes rīcībā esošiem ap-
grozāmajiem līdzekļiem. Par maz-
nodrošināto atzīst tādu ģimeni, 
kur ienākumi uz katru tās locekli 
nepārsniedz 252  eiro mēnesī jeb 
60  % no minimālās algas. Ja sta-
tusu pieprasa seniors vai persona, 
kurai noteikta 1. vai 2. grupas in-
validitāte, tad ienākumu līmenis 
nedrīkst pārsniegt 322,50 eiro mē-
nesī jeb 75 % no valstī noteiktās 
minimālās algas.

| Ja pēkšņi radusies sarež-
ģīta materiālā situācija, visi 
ārpus Tukuma dzīvojošie var 
vērsties novada pagastu pār-
valdēs pie jūsu sociālajiem 
darbiniekiem?

I.B.:Jā, atbildības jomas mūsu 
darbiniekiem ir dalītas, tomēr so-
ciālās palīdzības speciālists katrā 
pagastā pieņem vienu dienu ne-
dēļā. Iesaku iepriekš piezvanīt un 
vienoties par klātienes pieņem-
šanas laiku, lai samazinātu lieku 
kontaktēšanos, pēc katra apmek-
lētāja izpildītu dezin�cēšanas no-
sacījumus un katrā situācijā varētu 
atrast labāko risinājumu. Katrā 

pagastā ir speciālists, kas sniedz 
atbalstu arī citu ģimeņu problēmu 
risināšanā – vajadzība pēc sociālās 
aprūpes, atbalsts bērnu aprūpē, 
ģimeņu kon�ikti, vardarbība, so-
ciālā izolētība, atkarības, mājokļa 
zaudēšana u.c. sociālās problē-
mas, ar ko sastopas mūsu sabied-
rība. Varat zvanīt gan uz Sociālā 
dienesta vienoto tālruņa numuru 
– 80205333, gan uz konkrētu dar-
binieku tālruņu numuriem, kas 
publiskoti dienesta tīmekļa vietnē 
– www.tnsd.lv.

| Cik novadniekiem jūs jau 
šobrīd nodrošināt pārtikas 
pakas vai siltās pusdienas? 
Vēlamies, lai to uzzina tie, 
kuri pagaidām kautrējas 
pieteikties uz šādu palīdzības 
veidu.

I.B.:Nodrošinām siltās pusdie-
nas bērniem, ja ģimenei ir pie-
šķirts trūcīgās vai maznodrošinā-
tās ģimenes statuss. Ja ģimenei nav 
piešķirts trūcīgās vai maznodroši-
nātās ģimenes statuss, bet sociālais 
darbinieks ir novērtējis ģimenes 

sociālo situāciju un ģimenei ir 
nepieciešams atbalsts, tad siltās 
pusdienas saņem arī šo ģimeņu 
bērni. Kopā Tukuma pilsētā tie 
ir 198  bērni, kas ik dienas, sākot 
no plkst. 11.00, saņem pusdienas, 
bet pagastos tie ir 132 bērni, viņus 
apkalpo sešas pašvaldības trans-
porta vienības. Tas tiek �nansēts 
no valsts mērķdotācijas skolēnu 
brīvpusdienām no 1. līdz 4.  kla-
sei, kā arī no pašvaldības piešķirtā 
�nansējuma Izglītības pārvaldei 
atbalsta programmas “Tukuma 
novada ģimenēm ar bērniem” rea-
lizācijai. Tādējādi Sociālā dienesta 
budžetā plānotā nauda trūcīgo un 
maznodrošināto bērnu ēdināšanai 
it kā atbrīvojas citiem mērķiem. Šīs 
porcijas tiek sagatavotas Tukuma 
2.  pamatskolas ēdnīcā, Sociālais 
dienests nodod informāciju par 
kopējo nepieciešamo porciju skai-
tu jau iepriekšējā vakarā. Ar maz-
nodrošinātas ģimenes izziņu var 
saņemt pārtikas pakas, higiēnas 
pakas un, ja ir mazulis līdz divu 
gadu vecumam, īpašas zīdaiņa pa-
kas Latvijas Sarkanajā Krustā, ko 
�nansē Eiropas Komisija. Ārkār-
tējās situācijas laikā pieprasījums 
pēc pakām ir palielinājies, un ir 
pat jāuzgaida, kad tās pievedīs no 
jauna. Ja ģimene cieš materiālas 
grūtības, aicinu pārvarēt neērtī-
bas sajūtu un droši vērsties pie 
sociālā darbinieka. Vientuļos se-
niorus, kam ir grūtības pārvieto-
ties, varam apmeklēt mājas vizītē, 
ievērojot nepieciešamos drošības 
apsvērumus. Sociālais darbinieks 
iztaujās, kas ir noticis, un mēģinās 
atrast ceļu pie katra, ko piemeklē-
jušas grūtības. Arī Latvijas Sama-
riešu apvienība, kas pēc līguma 
ar pašvaldību nodrošina aprūpi 
mājās, ja nepieciešams, pieved klāt 
pārtikas pakas senioriem. Esam 
pieteikušies arī labdarības akcijā 
“Eņģeļa pasts”, kurā sociālais uz-
ņēmums SIA “Eņģeļa pasts” vēlas 
realizēt sociālo projektu vientuļo 

senioru (arī senioru pāru), perso-
nu ar invaliditāti, ar hroniskajām 
slimībām slimo personu, u.c. soci-
āli mazaizsargāto grupu atbalstam 
ārkārtējā situācijā. Savedīsim kopā 
tos, kas grib palīdzēt, ar tiem, kam 
nepieciešama palīdzība, – tikai ar 
pēdējo piekrišanu.

| Un pieprasījums pēc tā 
sauktajiem zāļu un malkas 
pabalstiem nepieaug?

I.B.:Nav novērojamas krasas 
pieprasījuma izmaiņas, bet viss vēl 
ir priekšā. Ir atviegloti nosacījumi, 
kas paātrina šo pabalstu piešķir-
šanu ārkārtējā situācijā. Jo statuss, 
kas beidzas šā gada martā, aprīlī vai 
maijā, automātiski tiek pagarināts 
vēl uz mēnesi pēc ārkārtējās situā-
cijas beigām – tātad līdz 9. jūlijam. 
Nevienam nav jānāk uz Sociālo 
dienestu, ar cilvēkiem telefoniski 
sazinās sociālais darbinieks un pēc 
nepieciešamības pagarina pabal-
stu saņemšanas termiņu, neprasot 
nekādus dokumentus, dzīvokļa 
pabalstam un pabalstam veselības 
aprūpei tikai iesniedzot konkrētās 
maksājumu kvītis. Joprojām cil-
vēki arī var izvēlēties, kuram gada 
periodam saņemt pašvaldības at-
balstu mājokļa maksājumu segša-
nai – pirmajiem sešiem mēnešiem 
vai vēlāk – varbūt gada otrā pusē 
dzīvokļa pabalsts būs noderīgāks.

| Vai jums pastāv iespēja 
iegūt papildu līdzekļus sociā-
lajai palīdzībai no Tukuma 
novada pašvaldības budžeta 
grozījumiem 2020. gada vidū?

I.B.:Protams, ja būs tāda ne-
pieciešamība, mēs to lūgsim paš-
valdības deputātiem. Papildu lī-
dzekļus šobrīd esam spiesti tērēt 
sociālo darbinieku individuāla-
jiem aizsardzības līdzekļiem. 
_________________________________________

Iztaujāja A. Deģis, 
autora foto

PAšVALDībAS ATbALSTS

Sociālā dienesta slodze krietni pieaugusi
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Tukuma Laiks

“TL” intervija ar Tukuma novada Sociālā 
dienesta direktori Inu balgalvi, kura paredz, ka 
grūtākie laiki sabiedrībai vēl ir priekšā.

Katrā pagastā ir speciālists, kas 
sniedz atbalstu arī citu ģimeņu 
problēmu risināšanā – vajadzība pēc 
sociālās aprūpes, atbalsts bērnu 
aprūpē, ģimeņu konflikti, vardarbība, 
sociālā izolētība, atkarības, mājokļa 
zaudēšana u.c. sociālās problēmas, 
kas eksistē mūsu sabiedrībā. Varat 
zvanīt gan uz Sociālā dienesta 
vienoto tālruņa numuru, gan 
uz konkrētu darbinieku tālruņu 
numuriem, kas publiskoti dienesta 
tīmekļa vietnē – www.tnsd.lv.

NEPIECIEŠAMA 
JURIDISKA KONSULTĀCIJA? 

Risinājums – attālināta telefonkonsultācija 
vai rakstiska atbilde tiešsaistē!

 
Lai veicinātu ikviena iedzīvotāja informētību par savām tiesībām un 

tiesisko interešu aizsardzību ārkārtējās situācijas apstākļos, kā arī 
nodrošinātu juridisku atbalstu strīdu risināšanā un iespējamo seku 

novēršanā, šā gada maijā mēnesī, 
sākot ar 18.maiju līdz 29.maijam darba dienās 

no plkst. 10.00 līdz 16.00, zvanot uz tālruni – 116006 
ikvienam būs iespēja saņemt bezmaksas attālinātas juridiskās 

konsultācijas no augsti kvalificētiem juristiem. 
Vairāk – www.cietusajiem.lv.
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Direktoru ekspresintervijas

LIENE TāSSE
Zemgales vidusskolas 
direktore 

| Kā tiek organizēts attā-
linātais mācību process 
jūsu izglītības iestādē, vai ir 
bijušas kādas aizķeršanās, 
problēmas, kas novērstas?
 Zemgales vidusskolā attālinātais 
mācību process tiek organizēts 
veiksmīgi. Ļoti daudz, rūpīgi un 
pārdomāti, komandā pastrādājām 
marta skolēnu brīvlaika nedēļā, 
lai pēc brīvlaika varētu veiksmīgāk 
un pēc iespējas ar mazāk starp-
gadījumiem uzsākt attālināto 
mācību procesu. Svarīgākais, lai 
attālinātais mācību process būtu 
veiksmīgs, ir visām iesaistītajām 
pusēm sniegt vienādus un kon-
krētus skaidrojumus, lai nerastos 
pārpratumi. mēs izmainījām 
stundu sarakstu attālinātā mācību 
procesa organizēšanai, lielāko 
daļu mācību stundu savietojām 
blokstundās. Katras nedēļas 
ceturtdienā pedagogi “GoogleDisk” 
kopīgotajā dokumentā saplāno 
nākamo mācību nedēļu, veicot 
ierakstus katrā mācību stundā – 
kāds būs sasniedzamais rezultāts, 
uzdevumi un atgriezeniskā saite. 
Katras nedēļas piektdienā vecā-
kiem tiek nosūtīts nākamās nedē-
ļas kopsavilkums, kurā vecāki var 
iepazīties ar nedēļas plānotajām 
mācību stundām un tajās plānoto 
sasniedzamo rezultātu. Ļoti liela 
slodze attālinātajā mācību procesā 
ir klašu audzinātājiem, kuri regulā-
ri sazvanās ar saviem audzinā-
majiem, lai pārrunātu ikdienas 
mācību veikumu. Katru vakaru 
skolotājiem organizējam tikšanos 
“Zoom” tiešsaistes platformā, lai 
pārrunātu dienas notikumus, kam 
būtu jāpievērš lielāka uzmanība un 
kas būtu jāpilnveido.
man ir ļoti liels prieks un lepnums 
par manu pedagogu komandu, kuri 
strauji noreaģēja uz pārmaiņām un 
ar ieinteresētību pieņēma jaunas 
lietas un risinājumus, kādus līdz šim 
nebijām praktizējuši, piemēram, 
organizēt un vadīt tiešsaistes mācī-
bu stundas “Zoom” platformā, u.c. 
IT risinājumus. attālinātā mācību 
procesa laikā vairāk esam uzsākuši 
izmantot “Uzdevumi.lv” un “Soma.lv” 
pieejamos materiālus.
esmu pateicīga Zemgales vidussko-
las pedagogu kolektīvam par nesav-
tīgi ieguldīto brīvo laiku, vecākiem 
par sapratni un atbalstu, kā arī sko-
lēniem par uzcītību. mums visiem 
šis laiks un jaunās iemaņas noderēs 

turpmākajam mācību procesam, jo 
tas sniedza iespēju paskatīties uz 
mācībām no cita rakursa un iegūt 
jaunas zināšanas un pieredzi.

| Kurās klašu grupās ir vieg-
lāk, kurās smagāk?
 attālinātā mācību procesa 
organizēšana vieglāka ir, sākot 
no 3. klases, kad skolēni jau ir apgu-
vuši pirmās datorikas iemaņas un ir 
patstāvīgāki. Grūtāk ir 1., 2. klasēm, 
jo šajās klasēs ļoti liels atbalsts ir 
nepieciešams no vecāku puses. 
Pamatskolas un vidusskolas klasēs 
daudz kas ir atkarīgs no katra skolē-
na individuālās motivācijas.

| Kā vecākās paaudzes 
pedagogi (60+) tiek galā ar 
digitālajiem rīkiem un izaici-
nājumiem? 
es vienmēr esmu teikusi, ka vecu-
mam nav nozīmes, svarīgākais ir 
vēlēšanās un motivācija apgūt ko 
jaunu. attālinātā mācību procesa 
sākumā mēs visi – vairāk vai mazāk 
– bijām pie vienas starta līnijas, un, 
neskatoties uz vecumu, visiem bija 
jāapgūst digitālie rīki, ar kādiem līdz 
šim nebijām pazīstami. Ir pedagogi, 
jaunāki par 60 gadiem, kuri nelab-
prāt vēlas izaicināt sevi un apgūt ko 
jaunu, un savukārt ir 60+ pedagogi, 
kuri labprāt pieņem izaicinājumus. 
Jā, šiem pedagogiem jauno izaicinā-
jumu apgūšana prasa ilgāku laiku, 
bet svarīgi ir kolektīva iekšienē vie-
nam otru atbalstīt un palīdzēt apgūt 
jaunās lietas, dalīties ar pieredzi.

| Kā tiek nodrošināts darbs 
metodiskajās komisijās, vai 
ir sagatavota jauna, oriģināla 
mācību viela?
Skolas metodiskās komisijas nega-
tavo jaunu, oriģinālu mācību vielu. 
Katrs pedagogs šobrīd (mācību 
gada izskaņā) pārzina labāk savu 
pasniedzamo mācību priekšmetu, 
klasi, skolēnus un individuāli or-
ganizē mācību darbu. Ir pedagogi, 
kuri mācību priekšmetu ietvaros, 
savstarpēji sadarbojoties, veido 
kopīgas mācību stundas un atgrie-
zenisko saiti, piemēram, bioloģijas, 
vizuālās mākslas un literatūras 
skolotāji, kā arī angļu valodas un 
informātikas skolotāji.

| Kāds ir jūsu viedoklis par 
TV raidījumu projektu “Tava 
klase”?
Uzskatu, ka “Tava klase” ir pozitīvs 
projekts, kuru izmantojam attālinātā 
mācību procesa laikā. Ļoti labi, ka 
mācību stundas ir pieejamas arhīvā, 
tā pedagogs var pielāgot stundas 
tēmu citā laikā un dienā, nav jāska-
tās tiešraidē.

| Vai atbalstāt IZM iniciatīvu 
par izlaiduma eksāmenu 
atcelšanu 9. klasēm?
Jā!

| Vai tiek domāts par to, ka 
12. klašu skolēniem vajadzē-
tu saņemt atestātus mazliet 
ātrāk, lai pagūtu iestāties 
ārzemju augstskolās?
Šis jautājums nav no mums atkarīgs.  

ANITA LOCāNE
Tukuma 2. vidusskolas 
direktore

| Kā tiek organizēts 
attālinātais mācību process 
jūsu izglītības iestādē, vai ir 
bijušas kādas aizķeršanās, 
problēmas, kas novērstas? 
 Jau pašā ārkārtējās situācijas 
sākumā tika izstrādāta “Kārtība 
par attālinātās mācīšanās procesa 
organizāciju Tukuma 2. vidusskolā”. 
esam vienojušies, ka katrs skolotājs 
skolas elektroniskajā žurnālā 
“mykoob” vienotā sadaļā ievieto 
uzdevumus katrai klasei nākamajai 
dienai pēc konkrētas četru soļu 
sistēmas: 1. Stundas sasniedzamais 
rezultāts; 2. Stundas plāns; 3. atgrie-
zeniskā saite; 4. Saziņas iespējas ar 
skolotāju.
1. līdz 4. klašu skolēni un viņu 
vecāki strādā un sazinās “mykoob”, 
“Whatsapp”, “Zoom” platformās, 
bet 5. līdz 12. klašu skolēni un sko-
lotāji strādā platformā “microsoft 
Teams”, organizējot tiešsaistes, 
audio/video stundas, sazinoties 
rakstiski, iesniedzot darbus, kā arī 
izmanto dažādas citas “office.com” 
programmas.

| Kurās klašu grupās ir vieg-
lāk, kurās smagāk?
 Sākums, kamēr skolotāji un 
skolēni apguva jauno IT rīku 
lietošanu, bija ļoti grūts. ar IZm un 
skolas atbalstu septiņas ģimenes 
tika nodrošinātas ar tehnoloģiskām 
ierīcēm, lai visi skolas skolēni varētu 
pieslēgties attālinātās mācīšanas 
procesam.  Sākumskolā darbs ir ļoti 
atkarīgs no vecāku iesaistīšanās, 
jo skolēni vēl paši netiek galā ar IT 
izmantošanu, tāpēc bērni lielākoties 
var mācīties tad, kad viņiem var 
piepalīdzēt vecāki.
 Savukārt vecāko klašu skolē-
niem ļoti svarīga ir pašdisciplīna, 
mēs ļoti priecājamies, ka lielākajai 
daļai skolēnu ir pašvadītās mā-
cīšanās prasmes, viņi strādā ļoti 
atbildīgi. Taču dažiem nav tik liels 
gribasspēks, tāpēc sociālais pe-
dagogs seko līdzi skolēnu stundu 
apmeklējumam un nepieciešamī-
bas gadījumā iesaistās.

| Kā vecākās paaudzes 
pedagogi (60+) tiek galā ar 
digitālajiem rīkiem un izaici-
nājumiem?
 Grūtības darbā ar tehnoloģijām 
ir cilvēkiem, kuri no tām baidās, un 
tas nav saistīts ar vecumu, arī skolē-
niem ir šādas grūtības. Bet kopumā 

šajā attālinātās mācīšanas periodā 
mēs visi esam apguvuši jaunas IT 
lietošanas prasmes.

| Kā tiek nodrošināts darbs 
Metodiskajās komisijās, vai 
ir sagatavota jauna, oriģināla 
mācību viela?
 Skolotāji nepārtraukti sazinās 
viens ar otru, ar vadību, mācību 
priekšmetu grupās, dalās pie-
redzē, veido jaunus materiālus 
un ļaujas jauniem izaicinājumiem. 
Skolotāji veido video stundas, 
izmantojot dažādas platformas un 
aplikācijas. Šīs video stundas tiek 
ļoti pozitīvi novērtētas, jo bērni 
var iztēloties, ka viņi atrodas skolā 
un piedalās īstā stundā, un vecāki 
ir priecīgi, ka bērni var patstāvīgi 
darboties un paši saprot, kas ir 
jādara.

| Kāds ir jūsu viedoklis par 
TV raidījumu projektu “Tava 
klase”?
 Paldies skolotājiem, kuri uzdro-
šinājās piedalīties projektā “Tava 
klase”! mūsu skolotāji izlases veidā 
izmanto šīs stundas un iesaka tās 
skolēniem un vecākiem skatīties, lai 
viņi papildinātu savas zināšanas.

| Vai atbalstāt IZM iniciatīvu 
par izlaiduma eksāmenu 
atcelšanu 9. klasēm?
 Jā, atbalstām, jo 9. klašu skolēni 
vēl turpinās mācības vidējās izglītī-
bas iestādēs.

| Vai tiek domāts par to, ka 
12. klašu skolēniem vajadzē-
tu saņemt atestātus mazliet 
ātrāk, lai pagūtu iestāties 
ārzemju augstskolās?
Protams, mēs skolā ne tikai domā-
jam par 12. klašu skolēniem, par 
viņu iespējām pēc vidusskolas 
beigšanas, bet arī atbalstām viņus 
šajā karjeras izvēles posmā.
Taču lēmums, kad un kā saņemt 
atestātus par vidējo izglītību, tiks 
pieņemts valstiskā līmenī.

SIgITA KūLA
Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
direktore 

| Kā tiek organizēts attā-
linātais mācību process 
jūsu izglītības iestādē, vai ir 
bijušas kādas aizķeršanās, 
problēmas, kas novērstas? 
Pavasara brīvdienās Tukuma 
raiņa ģimnāzijas pedagogi strādāja 
pie attālinātā mācību procesa 
plānošanas. 20. martā ģimnāzi-

jas metodiskā padome pieņēma 
lēmumus par darba kārtību 
ārkārtējās situācijas laikā, par ko 
tika informēti gan skolēni, gan viņu 
vecāki. Pamatā izmantojam divas 
galvenās platformas – “mykoob” 
(ziņojumiem, vēstulēm, mācību 
stundu ierakstiem) un mācību 
portālu “eduspace”, kas kalpo kā 
strukturēta mācību satura krātuve, 
kur skolēni iepazīstas ar visiem 
materiāliem un iesniedz gatavos 
darbus, pēc kuriem skolotāji var 
sniegt atgriezenisko saiti. Skolotāji 
līdz plkst. 17.00 norāda skolēniem 
nākamajā dienā darāmos mācību 
darbus. vecākajās klasēs darbus 
plāno vairākām dienām uz priekšu, 
dažkārt pat nedēļai, lai skolēni paši 
varētu organizēt savu mācīšanos. 
Savukārt skolēniem līdz plkst. 15.00 
jāiesniedz klases audzinātajam 
sava atsauksme, vai viss ir kārtībā 
ar mācību dienu. mēs rēķināmies 
ar to, ka ģimenēs ir vairāki bērni 
un mājas datorus izmanto ne tikai 
ģimnāzijas audzēkņi, tāpēc norā-
dām orientējošus iesūtāmā darba 
termiņus. Skolēniem arvien vairāk 
tiek piedāvātas tiešsaistes nodar-
bības, par tām iepriekš informējot, 
arīdzan pieejami ir videomateriāli. 
ar darba kārtību var iepazīties TrĢ 
izveidotajā infografikā. Kopumā 
situācija ar attālināto mācību proce-
su mūsu izglītības iestādē ir stabila.

| Kurās klašu grupās ir vieg-
lāk, kurās smagāk? 
Jāsaka, ka pirmā attālinātā mā-
cību nedēļa bija visgrūtākā gan 
skolēniem un viņu vecākiem, gan 
arī skolotājiem. Tā bija pavisam 
sveša situācija, kas ietekmēja arī 
emocionālo pašsajūtu. Pirmās 
divas nedēļas esam organizējuši 
arī eDUrIo aptaujas kā vecākiem, 
tā skolēniem un skolotājiem. 
Kopumā ar gūtajiem aptauju re-
zultātiem esam apmierināti. visbū-
tiskākās atšķirības bija jautājumā 
par mācību apjomu, tāpēc mūsu 
lielākais izaicinājums bija to saba-
lansēt. Kopumā jāatzīst, ka mūsu 
ģimnāzijā problēmu nav bijis. Pāris 
skolēniem esam iedevuši skolas 
planšetdatorus, kas atvieglo mācī-
šanos. Tiem skolēniem, kam arī ag-
rāk ikdienā klājās nedaudz grūtāk, 
šobrīd jāpievērš papildu uzmanība 
un jāmudina darīt – sadarbojo-
ties vecākiem ar skolotājiem. vēl 
ir jāuzlabo process, bet visumā 
esam apmierināti ar to, kā šobrīd 
notiek darbi. Protams, ka skolēni 
un pedagogi mazliet ir paguruši no 
slodzes ar viedierīcēm. Domājam, 
kā palīdzēt viņiem atjaunot garīgās 
enerģijas rezerves.

| Kā vecākās paaudzes 
pedagogi (60+) tiek galā ar 
digitālajiem rīkiem un izaici-
nājumiem? 
Skolotāju kolektīvs attālinātā pro-
cesa laikā strauji apgūst digitālās 
prasmes, kur jaunākie kolēģi palīdz 
pieredzējušajiem. Savstarpējs 
atbalsts ir neatņemama kvalita-
tīva darba sastāvdaļa. Pedagogu 
sanāksmes un metodiskais darbs 
no klātienes ir pārcēlušies uz 
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tiešsaisti. Šajā nolūkā izmantojam 
platformu “Zoom”. 

| Kā tiek nodrošināts darbs 
Metodiskajās komisijās, vai 
ir sagatavota jauna, oriģināla 
mācību viela?
aktuālie jautājumi tiek izdiskutēti 
metodiskajās komisijās, pēc tam 
metodiskajā padomē tiekas un 
pieņem izsvērtus lēmumus.

| Kāds ir jūsu viedoklis par 
TV raidījumu projektu “Tava 
klase”?
Kopumā šo projektu vērtējam atzi-
nīgi, jo tas ir būtisks sākumskolas 
skolēniem līdz 6. klasei. Ģimnāzijā 
šos raidījumus izmantojam 9. un 
12. klasēs – matemātikas un latvie-
šu valodas priekšmetos, norādot 
kā iespēju gatavoties valsts pārbau-
dījumiem. Kolēģi atzinīgi izsakās 
par Ivetas ratinīkas sagatavotajiem 
raidījumiem jeb stundām. Savukārt 
vēstures skolotāji ir nobažījušies 
par raidījumos izskanējušajiem ne-
korektajiem vēstures faktiem, tāpēc 
ļoti ceram, ka skolēni neiemācīsies 
aplamas lietas. Sporta skolotāji 
atzīst, ka raidījumos izmantotā 
valoda nav īsti piemērota vecāka-
jām klasēm, kad būtu jārunā kā ar 
pieaugušiem.

| Vai atbalstāt IZM iniciatīvu 
par izlaiduma eksāmenu 
atcelšanu 9. klasēm?
esam priecīgi, ka 9. klašu eksāme-
ni tiek atcelti. Jo mūsu skatījumā 
ārkārtējā situācijā 9. klasēm nav 
būtiski kārtot valsts pārbaudīju-
mus, jo tas neietekmēs skolēnu 
tālākās izglītības iespējas. 12. kla-
šu beidzējiem jautājums nav vien-
nozīmīgs, tāpēc pieņemam valdī-
bas akceptēto lēmumu kārtot trīs 
obligātos eksāmenus un ceturtais 
eksāmens būs katra jaunieša 
brīva izvēle. Šobrīd tiek plānotas 
TrĢ konsultācijas 12. klašu skolē-
niem. Pedagogu darbu visvairāk 
atvieglotu skaidrība IZm un vISC 
lēmumos, diemžēl precīzu instruk-
ciju pagaidām nav.

“Nav iespējams tiešsaistē 
atkārtot ierastu rītu 

skolā, kur ir visi nepieciešamie rek-
vizīti, mācību materiāli, skolotājs un 
skolēni atrodas tiešā kontaktā, un 
galu galā arī pati vide noskaņo mā-
cību procesam.  Tomēr arī attālināti 
organizēta stunda var būt tikpat 
efektīva kā klātienes nodarbība, 
ja vien izmantojam visas iespējas, 
apgūstam jaunas prasmes, rīkus 
un atvērti meklējam radošus 
risinājumus,” saka “Samsung Skola 
nākotnei” iniciatīvas vadītāja Baltijā 
egle Tamelīte.
Piemērota platforma un savlai-
cīgs ielūgums uz katru stundu
Skolotājiem būtu jāatrod sev 
ērtākā un skolēniem saprotamākā 
tiešsaistes saziņas platforma, kur 
vienlaikus var pievienoties visi 
klases bērni. visbiežāk tiek izman-
totas “Cisco Webex”, “Google meet”, 
“microsoft Teams”, “Skype”, “Zoom”, 
taču pirms tam vērts tos izmēģināt 
un apjautāties arī skolēniem. Tikpat 
nozīmīga ir plānošana un savlaicīgs 
ielūgums uz katru nodarbību.
 Labs apgaismojums un klusums
mācību stundu var vadīt arī no 
guļamistabas, taču svarīgi to 
atbilstoši iekārtot. Piemērota vide 
ir klusa un mierīga telpa. Pat ielas 
trokšņi var būtiski ietekmēt audio 
kvalitāti, ja attālinātas stundas laikā ir 

atvērts logs. Lai sekmētu neverbālo 
komunikāciju ar dažādu elementu 
palīdzību (sejas izteiksme, žesti utt.) 
un mazinātu iespēju, ka klausītāji 
zaudē koncentrēšanās spēju, jāatrod 
vieta, kur ir vienkāršs un neitrāls 
fons, piemēram, balta siena. visbei-
dzot, jāpārliecinās, ka telpā ir labs 
apgaismojums.
 Skaidri noteikumi stundas 
norisei – ieslēgts tikai runātāja 
mikrofons
Būtiski jau sākumā ar skolēniem 
izrunāt stundas norises noteikumus 
un to, vai ikvienam ir skaidra tehno-
loģiju izmantošana nodarbībā. viens 
no nozīmīgākajiem punktiem ir 
mikrofona lietošana. Skolēna mikro-
fonam stundas laikā jābūt izslēgtam, 
ieslēdzot to tikai tad, kad skolotājs 
aicina skolēnu atbildēt vai izteikties. 
Pēc tam mikrofons ir atkal jāizslēdz. 
Pretējā gadījumā fona troksnis 
no 20 vai vairāk savienojumiem 
padarītu stundas norisi neiespēja-
mu. Dažās platformās skolēniem 
ir iespēja virtuāli “pacelt roku”, 
nospiežot pogu. Šī funkcija var būt 
noderīga, lai informētu skolotāju par 
to, ka skolēns vēlas ko teikt.
 Noturēt uzmanību palīdz – 
individuāla uzrunāšana, vizuāli 
materiāli, tērzēšanas funkcija
Lai visas nodarbības laikā noturētu 
skolēnu uzmanību, iespējams pa 

vienam saukt skolēnus vārdā un 
iesaistīt sarunā. Svarīgi atgādināt 
par nepieciešamību koncentrēties 
un aicināt atbildēt uz jautājumiem 
tieši tāpat, kā tas notiktu klasē. 
Iespējams izmantot grupas tērzē-
šanas funkciju, lai aicinātu uzdot 
jautājumus un sniegtu komentā-
rus par aktīvu dalību stundā. Ja 
platforma to pieļauj, var sūtīt per-
sonalizētus ziņojumus atsevišķiem 
skolēniem, aicināt viņus pievērst 
uzmanību vai uzslavēt. vienmēr 
uzmanību palīdzēs noturēt iestar-
pināti īsi audiovizuāli materiāli.
Iedvesmai izmanto tiešsaistē 
atrodamos resursus un spēles 
elementus
Patlaban pieejams liels daudzums 
dažādu interaktīvu materiālu – 
virtuālas vizītes muzejos, iespējas 
tiešsaistē veidot krustvārdu 
mīklas, izmantot spēles elementus, 
veidojot testus, aptaujas u.tml. 
Spēliskošanas platformas ir viens 
no rīkiem, ko skolotāji var izmantot 
mijiedarbības veidošanai ar skolē-
niem. Šajās platformās skolēnu ie-
saistei tiek izmantotas izglītojošas 
spēles. Daži piemēri ir “Kahoot”, 
“mentimeter” un “Quizizz”.
 Zināšanas jāpārbauda arī 
attālināti
attālināta mācīšana nenozīmē, 
ka skolēnu zināšanas neviens 

nepārbauda. Tieši pretēji. regu-
lāras pārbaudes, pat neizliekot 
atzīmes, ir laba metode, lai gūtu 
tūlītēju atgriezenisko saiti par to, 
ko skolēni stundas laikā iemācīju-
šies. Tas ļauj skolotājiem noteikt 
skolēnu uzmanības līmeni, kā 
arī sekmēt aktīvu klausīšanos. 
Pieejamas dažādas platformas 
testēšanai, piemēram, “Bricks 
Lab”, “Google Form”, “Socrate” un 
“Triventry”.
Darbu iesniegšanai skaidri 
atrunāti failu nosaukumi un 
formāts
Lai darbus būtu vieglāk apstrā-
dāt, būtu vērts skolēnus aicināt 
saglabāt failus ar konkrētiem 
nosaukumiem: nosaucot tos 
savā vārdā un, iespējams, 
norādot arī attiecīgo klasi vai 
vēl kādu noderīgu informāciju. 
Piemēram, vards.Uzvards_4B.
docx vai vards.Uzvards_3C.pptx. 
Šīs vienkāršās lietas var būtiski 
atvieglot mājasdarbu apkopo-
šanu un labošanu. Ir arī svarīgi 
atgādināt skolēniem saglabāt 
failus formātos, kurus ir iespē-
jams atvērt visos datoros (.docx, 
.pptx). 
_________________________________________

Izglītības un zinātnes 
ministrijas Komunikācijas 

nodaļa

9.klases skolēniem eksāmeni tiek atcelti, 
pārējiem – notiks

Ārkārtējās situācijas 
dēļ tiek mainīta 
ierastā kārtība, kādā 
skolās skolēni kārtos 
gala eksāmenus. 
Valdība 30. aprīlī 
lēma par valsts 
pārbaudes dar-
bu norises laiku 
2019./2020. mācību 
gadā.

I zglītības un zinātnes minis-
trija informē, ka 9. klases 
skolēniem valsts pārbaudes 

darbi tiek atcelti, izņemot eksā-
menu latviešu valodā mazākum-
tautību izglītības programmās. 
Skolēniem, kuri vēlas to kārtot, 
eksāmena rakstu daļa notiks 
10. jūnijā, bet mutvārdu daļa – 
10. un 11. jūnijā. Tiem skolēniem, 
kuri attaisnojošu iemeslu dēļ 
nevar kārtot eksāmenu noteik-
tajā laikā un kuri vēlas to kārtot, 
eksāmens notiks 2. jūlijā.

Savukārt valsts pārbaudes darbi 
par vispārējās vidējās izglītības 
ieguvi (12. klasēm) notiks šādā 
kārtībā.
Obligātie centralizētie eksāmeni:
	vienā svešvalodā pēc izvēles (an-
gļu valodā rakstu daļa – 2. jūnijā, 
mutvārdu daļa – 2., 3. un 4. jūnijā; 
vācu valodā rakstu un mutvārdu 
daļa – 3. jūnijā; krievu valodā raks-
tu daļa – 4. jūnijā, mutvārdu daļa – 
4. un 5. jūnijā; franču valodā rakstu 
un mutvārdu daļa – 5. jūnijā);
	latviešu valodā rakstisks eksā-
mens – 9. jūnijā;
	matemātikā rakstisks eksāmens – 
12. jūnijā.

Skolēna izvēlētajā mācību 
priekšmetā centralizēto 
eksāmenu saraksts:
	Latvijas un pasaules vēsturē 
rakstisks eksāmens – 15. jūnijā;
	ķīmijā (rakstiski) – 17. jūnijā;
	bioloģijā (rakstiski) – 19. jūnijā;
	fizikā (rakstiski) – 26. jūnijā.

Skolēna izvēlētajā mācību 
priekšmetā eksāmenu saraksts:
	ģeogrāfijā (rakstiski) – 29. jūnijā;
	ekonomikā (rakstiski) – 1. jūlijā;
	mazākumtautību valodā un 
literatūrā (krievu) mazākumtautību 
izglītības programmās (rakstiski) – 
3. jūlijā;
	informātikā rakstu daļa – 6. jūlijā, 
praktiskā daļa – 6. un 7. jūlijā.

eksāmenu norises laiki vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs kopumā 
tiek nodrošināti laikposmā no 
2020. gada 2. jūnija līdz 3. jūli-
jam. 2020. gada 30. aprīlī apstip-
rinātie grozījumi ministru kabineta 
noteikumos Nr. 183 “Noteikumi 
par valsts pārbaudes darbu nori-
ses laiku 2019./2020. mācību gadā” 
skatāmi ministru kabineta tīmekļa 
vietnē. 
_________________________________________

Izglītības un zinātnes 
ministrijas Komunikācijas 

nodaļa

Skolotāji un izglītības  
eksperti jau mēnesi 
meklē labākos 
risinājumus attālināta 
mācību procesa 
nodrošināšanai ar mērķi 
pietuvināt izglītības 
kvalitāti klātienes 
nodarbībām. “Samsung 
Skola nākotnei” 
sagatavojuši attālinātas 
mācīšanas ieteikumus, 
kas varētu skolotājiem 
palīdzēt pilnvei-
dot tālmācības procesu 
un smelties iedvesmu. 

Padomi attālinātam mācību procesam

TUKUMA BIBLIOTĒKA 
ATSĀKS LASĪTĀJU APKALPOŠANU PIRMDIEN, 

18.MAIJĀ
Kā informē Tukuma bibliotēkas Metodiskās un bibliogrāfiskās 
nodaļas vadītāja Vija Ratniece, bibliotēku varēs apmeklēt tikai 

pēc iepriekšējā pieraksta, vienojoties par konkrētu laiku telefoniski.
Lai vienotos par grāmatu nodošanu vai saņemšanu, 

jāzvana pa tālruni 
63182156 

Lasītāju atnestās grāmatas tiks liktas uz atsevišķa galda, 
pēc tam tās uz 1 nedēļu novietos karantīnā.

Lai pieteiktos uz lasītavas pakalpojumu izmantošanu, 
jāzvana pa tālruni 
63182114 

Tiks sniegtas uzziņas vidusskolēniem un studentiem mācību 
vajadzībām skenētā, e-pasta vai izdruku veidā. Datoru varēs 

izmantot tikai 15 minūtes, bet žurnālu un laikrakstu izsniegšana 
vēl nenotiks, ņemot vērā, ka tos nav iespējams dezinficēt.

Lai pieteiktos bērnu literatūrai, jāzvana pa tālruni
63182157

Jāņem vērā, ka uz vietas bērni netiks apkalpoti, un bērnu literatūra 
tiks izsniegta tikai bērnu vecākiem.
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NOLEMJ TURPINĀT ĒDINĀŠANAS PABALSTA MAKSĀŠANU 
ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS LAIKĀ

Tukuma novada Domes depu-
tāti savā sēdē nolēma turpināt no-
drošināt silta ēdiena piegādi  trū-
cīgo un maznodrošināto ģimeņu 
bērniem līdz 12. maijam – datu-
mam, līdz kuram valstī sākotnēji 
bija noteikts ārkārtējās situācijas 
stāvoklis. Tā kā ārkārtējā situāci-
ja tika pagarināta līdz 9. jūnijam, 
deputāti lēma, ka šī siltā ēdiena 
piegāde trūcīgo un maznodroši-
nāto ģimeņu bērniem automā-
tiski tiks nodrošināta arī līdz 29. 
maijam jeb mācību gada beigām. 

Līdzīgi deputāti lēma arī par 
bērnu ēdināšanas pabalsta pie-
šķiršanas turpināšanu. Par perio-
du no 15. aprīļa līdz 12. maijam 
bērnu vecāki atkal varēs pieteik-
ties uz 15 EUR lielu ēdināšanas 
pabalstu par katru bērnu, ja viņu 
bērni ir deklarēti Tukuma nova-
dā, ir vecumā no viena gada un 
sešiem mēnešiem līdz 7 gadiem 
neatkarīgi no tā vai viņi apmeklē 
pirmsskolas izglītības iestādi vai 
nē, vai no 7 gadu vecuma  līdz 19 
gadiem un šobrīd  mācās attālināti 
kādā no izglītības iestādēm. Depu-
tāti lēma, ka gadījumā, ja ārkārtējā 
situācija valstī tiks pagarināta, par 
periodu no 13. maija līdz mācību 
gada beigām (29. maijam) bēr-
nu vecāki var saņemt vēl 7 EUR 
par katru bērnu. Tukuma novada 
speciālās izglītības iestādes izglī-
tojamajiem tiks piegādātas pārti-
kas pakas, jo šāds nosacījums ir 
paredzēts Ministru kabineta rīko-
jumā. Šie bērni nevarēs pretendēt 
uz naudas pabalstu.

Deputāti 29. aprīļa Domes 
sēdē no pašvaldības līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem  pie-
šķīra Tukuma novada pašvaldības 
aģentūrai “Tukuma novada So-
ciālais dienests” nedaudz vairāk 
par 7000 EUR lielu �nansējumu 
individuālo aizsardzības līdzekļu 
un dezinfekcijas līdzekļu iegādei. 
Šie aizsardzības līdzekļi nepiecie-
šami Tukuma novada izglītības 
iestādēm, bāriņtiesai, Sociālajam 
dienestam un tā iestādēm, Izglītī-
bas pārvaldei, Domei un pagastu 
pārvaldēm.

Tāpat Domes sēdē deputāti 
apstiprināja arī saistošos notei-
kumus “Par pašvaldības atbalstu 
ārstniecības personu piesaistei 
Tukuma novadā”.

Domes sēdē deputāti iepazi-
nās arī ar 2020. gada 1.ceturkšņa 
Tukuma novada pašvaldības bu-
džeta izpildi un veica grozījumus 

2020. gada pašvaldības budžetā, 
kā arī pieņēma zināšanai gada 
pārskatus par 2019. gadu tādām 
iestādēm kā SIA “Tukuma slim-
nīca”, SIA “Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca”, SIA “Tukuma ūdens”, 
SIA “Tukuma siltums”, SIA “Ko-
munālserviss TILDe”, SIA “Atkri-
tumu apsaimniekošanas sabied-
rība “PIEJŪRA”” un pašvaldības 
SIA “Tukuma ledus halle”.

Ņemot vērā Covid-19 ne-
prognozējamo epidemioloģisko 
attīstību un situāciju Latvijā un 
pasaulē, Domes sēdē deputāti bija 
spiesti pieņemt o�ciālu lēmumu, 
ka “Rožu svētki” tiek pārcelti uz 
2021. gadu. 

Informāciju sagatavoja:
Jānis Tomels

Sabiedrisko attiecību speciālists
Tukuma novada Dome

Tel.29565568
janis.tomels@tukums.lv

AICINĀM PIEDALĪTIES PŪRES PAGASTA 
IEDZĪVOTĀJU FORUMOS!

Biedrība “Pūres Dzirnas” ir 
uzsākusi no Latvijas valsts budže-
ta �nansētās programmas “NVO 
fonds” projekta Nr.2020.LV/
NVOF/MIC/068 “Pūres pagasta 
iedzīvotāju forums” realizāciju. 
Projekta plānotās izmaksas EUR 
6766,96 (seši tūkstoši septiņi simti 
sešdesmit seši eiro 96 centi) pilnā 
apmērā tiek segtas no �nansētāja 
līdzekļiem. Projekta īstenošana 
notiks no š.g. 1. maija līdz 31. ok-
tobrim. Projekta vadību uzņēmu-
sies biedrības valdes locekle Inese 
Kurzemniece.

Šī projekta mērķis ir iedzīvotā-
ju vajadzību un vēlmju noskaid-
rošana, vienlaikus izzinot arī ie-
dzīvotāju apmierinātības līmeni 
ar pašvaldības sniegtajiem pakal-
pojumiem, iespējām un gatavību 
sniegt pašiem ieguldījumu savas 
dzīves vides un apstākļu uzlaboša-
nā sadarbībā ar pašvaldību.

Projektā plānots noorganizēt 
četrus atsevišķus forumus, jūlijā 
– bērnu un jauniešu forums, au-
gustā – forums Dzintara ciema ie-

dzīvotājiem, septembrī – Lamiņu 
ciema iedzīvotājiem un Pūres cen-
tra, kā arī pārējiem iedzīvotājiem. 
Oktobrī plānots noslēguma pasā-
kums. Visu projekta īstenošanas 
laiku darbosies darba grupa, kas 
sagatavos kvalitatīvu forumu nori-
si un apkopos gūtos rezultātus.

Tikai kopā mēs varam savu 
dzīves telpu un ikdienu padarīt la-
bāku, tāpēc aicinām ikvienu Pūres 
pagasta iedzīvotāju būt aktīvam 
un piedalīties forumu norisēs! 
Vienlaikus uzrunājam atsaukties 
ikvienu, kas grib būt noderīgs un 
piedalīties visā projekta realizāci-
jā kā darba grupas dalībnieks, vai 
atsevišķās projekta aktivitātēs kā 
brīvprātīgais. Pirmā darba grupas 
tikšanās notiks maija otrā pusē. 
Interesentus lūdzam atsaukties, 
rakstot inese.kurzemiece@gmail.
com vai SMS uz 29419049. 

Publikācija ir sagatavota ar 
Sabiedrības integrācijas fonda at-
balstu no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. Par publikācijas saturu 
atbild biedrība “Pūres Dzirnas”.

Tukuma novada Dome paziņo, 
ka 2020. gada 6. maijā  ir pieņemts lēmums 

AKCEPTĒT PAREDZĒTO DARBĪBU –
DERĪGO IZRAKTEŅU SMILTS-GRANTS UN SMILTS 
IEGUVES PAPLAŠINĀŠANU ATRADNĒ “SKABĀRŽI” 

UN IEGUVI ATRADNĒ “DIŽKABĀRŽI”,
TUKUMA NOVADA SLAMPES PAGASTĀ,

ar nosacījumiem.

Paredzētās darbības ierosinātājs:  SIA “Z-Group”, reģistrācijas 
Nr. 58503015131 adrese: “Skabārži”, Slampes pagasts, 

Tukuma novads (turpmāk – Ierosinātājs).
Paredzētās darbības norises vieta: nekustamajos īpašumos 

“Skabārži” (kadastra Nr. 9080 008 0015, zemes vienības 
kadastra apzīmējums 90800080015), “Ozoliņi” (kadastra 
Nr. 9080 008 0100, zemes vienības kadastra apzīmējums 

90800080100), „Dižkabārži” (kadastra Nr. 9080 008 0091, 
zemes vienības kadastra apzīmējums 90800080091).

Atradnes “Skabārži” kopējā platība ir 9,415 ha, no kuriem 
Ozoliņu iecirknis sastāda 1,872 ha, savukārt atradnes 

“Dižkabārži” platība ir 7,845 ha. Derīgo izrakteņu ieguves 
darbus atradnē “Dižkabārži” nav plānots veikt visā tās platībā, 
Ziņojumā noteiktā derīgo izrakteņu ieguves limita laukuma 

platība ir 5,738 ha.
Paredzētā darbība ietver smilts-grants un smilts ieguvi 

(Ozoliņu iecirknī tikai smilts ieguvi) un ar to saistītās 
darbības, t.sk. ieguves teritorijas sagatavošanu, materiālu 

ieguvi, iegūtā materiāla šķirošanu un mazgāšanu, 
ūdens novadīšanas sistēmas un nosēdumbaseina 

ierīkošanu, gatavās produkcijas uzglabāšanu krautnēs un 
transportēšanu, kā arī rekultivāciju. Derīgo izrakteņu ieguvi 

plānots veikt ar atklāto paņēmienu virs un zem gruntsūdens 
līmeņa, izmantojot ekskavatoru un zemes sūcēju. Ieguve 

paredzēta bez pazemes ūdens līmeņa pazemināšanas 
(plānotās darbības 2.alternatīva).

       Ar pilnu lēmuma tekstu var iepazīties pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA IZSOLE

1. Tukuma novada Dome 2020.gada 
3.jūnijā plkst.15:00 Tukuma 
novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā 
īpašuma “Vilkābeles”, Slampes 
pagastā, Tukuma novadā, kadastra 
Nr.90800060116, 0,34 ha p latībā, izsoli. 
Sākuma cena 2750,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājai 
D.Polei uz mob.tālr.29230323.
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  275,00 EUR un dalības 
maksa 50,00 EUR.
2. Tukuma novada Dome 2020.gada 
3.jūnijā plkst.15:15 Tukuma novada 
pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma - dzīvojamās 
telpas “Jaunoļas”-5, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, 40,3 m2 platībā, izsoli. 
Sākuma cena 910,00 EUR.
Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu 
pagastu pārvaldes vadītājai S.Heimanei 
uz mob.tālr.26546880. 
Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums  91,00 EUR un dalības 
maksa 10,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Izsoles dalībniekus reģistrē 
Tukuma novada Domes 315.kabinetā darba 
laikā līdz 2020.gada 1.jūnijam plkst.18:00.

NOSLĒGUSIES LEADER PROJEKTU 
KONKURSA 10. KĀRTA

Līdz 28. aprīlim biedrībā „Kandavas 
Partnerība” varēja iesniegt projektus 
uzņēmējdarbības aktivitātē, izsludinātās  
LEADER projektu konkursa 10.kārtas 
ietvaros. Projektus varēja iesniegt 1.Rīcībā 
“Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai un 
attīstībai”. Šajā kārtā izsludinātais kopējais 
finansējums bija 93296,65 EUR apmērā 
no  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA). 
Kandavas Partnerībā tika saņemti 6 
projektu iesniegumi ar kopējo pieprasīto 
ELFLA finansējumu 123944,43 EUR 
apmērā. Projektus iesnieguši Kandavas 
Partnerības teritorijā esošie un topošie 
uzņēmēji no Kandavas, Vānes un Matkules 
pagastiem, Jaunpils un Pūres pagasta.
Iesniegtos projektus viena mēneša laikā 
ir jāizvērtē Kandavas Partnerības LEADER 
projektu Vērtēšanas komisijai atbilstoši 
Kandavas Partnerības attīstības stratēģijas 
projektu vērtēšanas kritērijiem un Kandavas 
Partnerības SVVA Padomei ir jāpieņem 
lēmums par projektu apstiprināšanu vai 
noraidīšanu. Pēc tam projekti, tālākai 
izvērtēšanai,  tiek iesniegti Ziemeļkurzemes 
reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē.

Biedrības “Kandavas Partnerība” vadītāja 
Inta Haferberga 

INfORMāCIJA



   Tukuma Laiks 7

2
0
2
0
. 
g
a
d
a
 m

a
ij
s

Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turp-
māk – VARAM) 2020. gada 30. marta atzinumu Nr.1-18/3034 “Par sais-
tošajiem noteikumiem” (turpmāk – Atzinums), pamatojoties uz likuma 
„Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu, precizēt Tukuma novada Domes 
2020. gada 6. marta saistošos noteikumus Nr.5 “Tukuma novada pašval-
dības nolikums” (turpmāk – Noteikumi), izdarot tajos šādus precizējumus:

1. Nolūkā vienkopus norādīt visas pašvaldības izveidotās iestādes, Notei-
kumu 15.punktu papildināt ar sešām pašvaldības iestādēm, kas minētas 
Noteikumu 10.punktā un 13.punktā. 

1.1. Noteikumu 15.1.apakšpunktu izteikt šādā redakcijā:
“15.1. Pašvaldības administrācija”, attiecīgi mainot pārējo 15.pun-

kta apakšpunktu numerāciju;
1.2. Noteikumu 15.punktu papildināt ar apakšpunktiem no 15.32. 

līdz 15.36 šādā redakcijā:
“15.32. Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde;
  15.33. Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde;
  15.34. Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde;
  15.35. Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde;
  15.36. Tumes un Degoles pagastu pārvalde”. 

2. Noraidīt VARAM Atzinuma 2.punktā izteikto lūgumu svītrot Noteikumu 
35.9.apakšpunktu “35.9. saskaņo Pašvaldības izpilddirektora lēmumus par 
Pašvaldības administrācijas darbinieku pieņemšanu vai atbrīvošanu no dar-
ba”. Domes priekšsēdētāja pilnvaras un pienākumi minēti likuma “Par paš-
valdībām” 62.pantā, kur cita starpā minētas tiesības dot saistošus rīkojumus 
pašvaldības administrācijas darbiniekiem. Arī citi pantā minētie pienākumi 
nav tikai lēmējvaras kompetence (piemēram, līgumu un citu juridisku do-
kumentu parakstīšana, atbildība par tiesas spriedumu izpildi, kurās viena no 
pusēm ir dome u.tml.) kas apliecina, ka Domes priekšsēdētāja darbs daļēji ir 
saistīts ar izpildvaras funkcijām. Noteikumu 35.9.apakšpunktā minētā darbī-
ba “saskaņo” nenozīmē galīgā lēmuma pieņemšanu par konkrēta darbinieka 
pieņemšanu vai atbrīvošanu no darba, jo saskaņā ar likuma “Par pašvaldī-
bām” 69.panta pirmās daļas 4.punktu tā ir Pašvaldības administrācijas vadī-
tāja kompetence. Līdzīgi punkti ir arī citu novada pašvaldību nolikumos, pie-
mēram, Rēzeknes novada pašvaldības nolikumā (17.7.apakšpunkts), Tērvetes 
novada pašvaldības nolikumā (13.6.apakšpunts), Talsu novada pašvaldības 
nolikumā (16.6.apakšpunkts), Carnikavas novada pašvaldības nolikumā 
(16.9.apakšpunkts), Valmieras pilsētas pašvaldības nolikumā (2.1.8.apakš-
punkts).

3. Noraidīt Atzinuma 3.punktā izteikto lūgumu papildināt Noteikumus ar 
normām par domes sēžu un komiteju sēžu norisi attālināti, jo ar 2020. gada 
25. martā izdarītajiem grozījumiem Noteikumos tas ir izdarīts. Domē 2020. 
gada 15. aprīlī saņemts VARAM pozitīvs atzinums par saistošajiem noteiku-
miem Nr.6 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2020. gada 6. marta 
saistošajos noteikumos Nr.5 “Tukuma novada pašvaldības nolikums””.

Domes priekšsēdētājs N. Rečs

Precizējumi Tukuma novada Domes 
2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr.5 

“TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”
APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 29.04.2020. lēmumu (prot.

Nr.8, 14.§) Tukumā 2020. gada 29. aprīlī prot.Nr.8, 14.§.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Tukumā2020.gada 30.janvārī  Nr.1 (prot. Nr.2, 5.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes2010.gada 23.decembra saistošajos noteikumos Nr. 53 

“PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU TUKUMA NOVADĀ” 
APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 30.01.2020. lēmumu (prot. Nr.2, 5.§)

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 
41.panta pirmās daļas 1.punktu

INfORMāCIJA

Izdarīt Tukuma novada Domes 2010.gada 23.decembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 53 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā” (turp-
māk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. izteikt noteikumu 1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:
“1.1. šķidrie sadzīves atkritumi – notekūdeņi un nosēdumi no dzīvojamo 

un publisko ēku notekūdeņu krājtvertnēm, kurās uzkrājas neattīrīti notekūde-
ņi, septisko tvertņu dūņas, fekālijas vai kanalizācijas sistēmu tīrīšanas atkritu-
mi.”,

2. izteikt noteikumu 1.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
“1.6. decentralizēta kanalizācijas sistēma – nekustamā īpašuma īpašnie-

ka (dzīvokļu īpašumu mājā – visu dzīvokļu īpašnieku) īpašumā vai nekustamā 
īpašuma valdītāja valdījumā esošās notekūdeņu kanalizācijas sistēmas, kuras 
nav pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja cen-
tralizētajai kanalizācijas sistēmai.”,

3. papildināt noteikumu 1.13. apakšpunktu aiz vārdiem “atkritumu apsaim-
niekotājs” ar vārdu “(asenizators)”,

4. svītrot noteikumu 3. punktā vārdus “(turpmāk – atkritumu)”,

5. svītrot noteikumu 4. punktā vārdus “un Piejūras” un papildināt aiz vārda 
“plānu” ar vārdu “un”,
6. izteikt noteikumu 5. punktu šādā redakcijā:
“5. Atkritumu apsaimniekošanas zonā sadzīves atkritumus apsaimnieko viens 
atkritumu apsaimniekotājs, un tā pienākums ir noslēgt līgumu par atkritumu 
apsaimniekošanu ar fiziskām un juridiskām personām.”,

7. papildināt noteikumus ar 7.1 punktu šādā redakcijā:
“7.1 Atkritumu savākšanas sistēmu pašvaldībā veido:
 7.11. noslēgtais līgums starp pašvaldību un atkritumu apsaim-

niekotāju, kurš veic sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu un uzglabāšanu pašvaldībā;

7.12. atkritumu radītāja noslēgtais līgums ar atkritumu apsaimniekotāju 
par sadzīves vai sadzīves un dalīti vākto atkritumu apsaimniekošanu;

7.13. atkritumu nogādāšanu speciāli izveidotajos dalīto atkritumu savāk-
šanas punktos vai laukumos, ko veic atkritumu sākotnējais radītājs, sadzīves 
atkritumu savākšanu (tai skaitā arī atkritumu dalīto savākšanu), sadzīves atkri-
tumu pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu un savākto sadzīves 
atkritumu, kuri nav izmantojami reģenerācijai vai atkārtotai izmantošanai, ap-
glabāšanu sadzīves atkritumu poligonā;

7.14. citu ar atkritumu apsaimniekošanu saistītu funkciju izpilde atbilsto-
ši saistošajiem noteikumiem un atkritumu apsaimniekošanas jomu regulējo-
šiem normatīvajiem aktiem.”,

8. izteikt noteikumu 11.10. apakšpunktu šādā redakcijā:
 “11.10. iesaistīties dalīto atkritumu vākšanas pasākumos un veikt 

atkritumu dalīšanu vietās, kur ir izvietotas tvertnes dalītajiem atkritumiem – da-
lītās atkritumu vākšanas punktos, vai nogādāt atkritumus uz atkritumu šķiroša-
nas un pārkraušanas staciju un kompostēšanas laukumu (papildus līgumam)”,

9. papildināt noteikumus ar 21.1punktu šādā redakcijā:
21.1 Atkritumu radītājam, kas izvēlējies izmantot šo saistošo noteikumu 

39.3. punktā minēto formu ir pienākums slēgt atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu uz gadu un ir tiesības maksāt par pakalpojumu katru mēnesi vai 
vienā maksājumā par visu gadu, vai citā kārtībā savstarpēji vienojoties par 
samaksas kārtību atkritumu apsaimniekošanas līgumā. 

10. svītrot noteikumu 25. punktā vārdus “un atkritumu tvertņu laukumiem”,

11. izteikt noteikumu 26. punktu šādā redakcijā:
“26. Dalītās atkritumu vākšanas punktu apsaimniekotājs nodrošina 

regulāru atkritumu izvešanu no tvertnēm, saglabājot tīrību un nodrošinot uz 
zemes nokritušo atkritumu savākšanu tvertņu iztukšošanas laikā.”,
12. papildināt noteikumus ar 26.1 un 26.2 punktu šādā redakcijā:

“26.1 Nešķirotie sadzīves atkritumi jāizved tad:
 26.11. no individuālajām dzīvojamām mājām ne retāk kā 1 reizi 4 

nedēļās;
 26.12. no daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Tukuma pilsētā ne 

retāk kā 4 reizes 4 nedēļās;
26.13. no daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām pagastos ne retāk kā 2 

reizes 4 nedēļās;
26.14. juridiskām personām ne retāk kā 1 reizi 4 nedēļās.”,
26.2 Dalītie sadzīves atkritumi jāizved tad, kad atkritumu tvertnes ir pie-

pildītas vai saskaņā ar izvešanas grafiku.”, 

13. papildināt noteikumu 37. punktu aiz vārdiem “tvertnes (urnas)” ar vārdiem 
“pēc pieprasījuma”,

14. aizstāt noteikumu 39.2. apakšpunktā skaitļus “140, 240, 1100” ar telstu 
“no 120 līdz 1100 litri”,

15. izteikt noteikumu 39.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
“39.3. viendzīvokļu mājās ārpus pagastu ciemu centra robežas, izman-

tojot apsaimniekotāja marķētos atkritumu savākšanas maisus (ne mazāk kā 
vienu maisu (tilpums – 60 litri) mēnesī).”,

16. izteikt noteikumu 42. punktu šādā redakcijā:
“42. Nešķirotie sadzīves atkritumi jāizved tad, kad tvertnes ir piepildītas, 

bet ne retāk kā reizi mēnesī:
42.1. no individuālajām dzīvojamām mājām ne retāk kā vienu reizi čet-

rās nedēļās;
42.2. no daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Tukuma pilsētā ne retāk kā 

4 reizes 4 nedēļās;
42.3. no daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām pagastos ne retāk kā divas 

reizes četrās nedēļās;
42.4. juridiskām personām ne retāk kā vienu reizi četrās nedēļās.”,

17. svītrot noteikumu 44. punktu,

18. izteikt noteikumu 45. punktu šādā redakcijā:
“45. Šķidrie sadzīves atkritumi Tukuma pilsētā un Tukuma novada ciemu 

teritorijās jāizved atbilstoši 2018. gada 25. oktobra saistošajiem noteikumiem 
Nr.17 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites 
kārtību Tukuma novada pašvaldībā”. Pārējā Tukuma novada teritorijā līdzko 
tvertne ir pilna, bet ne retāk kā vienu reizi gadā, t.sk. arī nosēdumi no septi-
ķiem.”,

19. izteikt noteikumu 46.1. un 46.2. apakšpunktu šādā redakcijā:
“46.1. šķirošanas konteiners “IGLOO”, zaļā krāsā, zvana tipa ar apaļu atve-

ri ir paredzēts stikla iepakojumam;
46.2. šķirošanas konteiners “IGLOO”, dzeltenā krāsā, zvana tipa ar apaļu 

vai taisnstūrveida atveri ir paredzēts mīkstajam iepakojumam, t.i., PET pude-
lēm, LDPE plēvēm, HDPE iepakojumam, metāla iepakojumam, papīram, kar-
tonam.”,

20. papildināt noteikumus ar 46.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
“46.3. šķirošanas konteiners/metāla režģis ar apaļu atveri ir paredzēts 

mīkstajam iepakojumam, t.i., PET pudelēm, LDPE plēvēm, HDPE iepakoju-
mam, metāla iepakojumam.”,

21. papildināt noteikumus ar 50.1 punktu šādā redakcijā:
“50.1 Dalīti vāktos konteinerus var atpazīt ar vienotu informatīvu uzlīmi, 

uz kuras ir norādīts konteinera izmērs un tam paredzētais saturs.”, 

22. papildināt noteikumus ar 52.1 punktu šādā redakcijā:
“52.1 Juridiskām personām, kuru darbības rezultātā rodas bīstamie 

atkritumi, jānoslēdz līgums vai vienošanās pie līguma par bīstamo atkritumu 
nodošanu atkritumu apsaimniekotājam.”,
23. izteikt noteikumu XI. nodaļu šādā redakcijā:

“XI. Šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekošana
53. Papildus šķidro sadzīves atkritumu radītāja pienākumiem Tukuma pilsētā 
un Tukuma novada ciemos, kuri noteikti Tukuma novada Domes 2018. gada 
25. oktobra saistošajos noteikumos Nr.17 “Par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada pašvaldībā” ir 
šādi:

53.1. pēc Pašvaldības pieprasījuma uzrādīt sava īpašuma decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu – tvertnes lielumu, izbūves gadu un materiālu; ja īpašu-
mā ir izbūvēta bioloģiska notekūdeņu attīrīšanas iekārta, tad jāuzrāda iekārtas 
jauda, izbūves gads, materiāls un attīrīto notekūdeņu izlaides vieta; 

53.2. uzturēt kārtībā decentralizēto kanalizācijas sistēmu un pievadceļus 
nodrošinot:

53.2.1. specializēto transportlīdzekļu piekļūšanu šķidro sadzīves atkritu-
mu uzglabāšanas tvertnēm (rezervuāriem); 

 53.2.2. higiēnisku un cilvēka veselībai nekaitīgu vidi;
 53.2.3. novērst negatīvo ietekmi uz vidi, tajā skaitā novērst ap-

draudējumus ūdeņiem, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem, novērst sma-
kas, novērst nelabvēlīgu ietekmi uz dabas ainavām un īpaši aizsargājamām 
teritorijām;

 53.3. segt šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekošanas izmaksas; 
53.4. segt šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja papildus izmaksas 

gadījumos, ja šķidro sadzīves atkritumu sastāvā tiek konstatēti bīstamie atkri-
tumi, kuru savākšanai normatīvajos aktos ir noteikta īpaša kārtība un prasības, 
vai tie satur mehāniskus piemaisījumus lielākus par 50 mm; 

53.5. nepieļaut šķidro sadzīves atkritumu sajaukšanu ar citām vielām, 
kas var sekmēt to sastāva kvalitatīvās izmaiņas; 

53.6. no šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja (asenizatora) piepra-
sīt un saņemt dokumentu (pavadzīmi-rēķinu), kurā uzrādīti dati par savākto 
šķidro sadzīves atkritumu daudzumu, pakalpojuma sniegšanas datums un 
šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja rekvizīti, un saglabāt to 2 (divus) 
gadus no dokumenta saņemšanas dienas; 

53.7. saistošo noteikumu 53.6. punktā minētos dokumentus uzrādīt 
normatīvajos aktos noteiktajām valsts un pašvaldības amatpersonām. 

54. Papildus šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja (asenizatora) 
pienākumiem Tukuma pilsētā un Tukuma novada ciemos, kuri noteikti Tuku-
ma novada Domes 2018. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr.17 “Par 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tu-
kuma novada pašvaldībā” ir šādi: 

54.1. šķidro sadzīves atkritumu savākšanas dienā izsniegt šķidro sadzī-
ves atkritumu radītājam dokumentu (pavadzīmi - rēķinu), kurā norādīts savāk-
to šķidro sadzīves atkritumu daudzums, pakalpojuma sniegšanas datums un 
šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja rekvizīti; 

54.2. veikt savākto šķidro sadzīves atkritumu uzskaiti un pēc pieprasīju-
ma sniegt ziņas pašvaldībai; 

54.3. šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotājam ir tiesības prasīt papil-
dus samaksu par šķidro sadzīves atkritumu savākšanu, ja tie satur mehāniskus 
piemaisījumus, lielākus par 50 mm, vai to savākšanai nepieciešama iepriek-
šēja atšķaidīšana; 

54.4. maksa par šķidro sadzīves atkritumu apsaimniekotāja sniegtajiem 
pakalpojumiem ārpus Tukuma pilsētas un Tukuma novada ciemu teritorijas 
tiek noteikta, vienojoties šķidro sadzīves atkritumu radītājam un apsaimnie-
kotājam. 

54.1 Ja šķidro atkritumu radītājs pašvaldības policijas noteiktajā termiņā 
nenovērš notekūdeņu ievadi Tukuma novada atklātajos novadgrāvjos vai ci-
tam šim nolūkam neparedzētās vietās, pašvaldība piemēro būvniecības jomu 
regulējošos normatīvos aktus un rīkojas atbilstoši prasībām par nelikumīgas 
būves nojaukšanu.”

Domes priekšsēdētājs N.Rečs

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Noregulēt jautājumus par atkritumu tvertņu 
tilpumu novadā un izvešanas biežumu, kā 
arī izstrādāt jaunu šķidro sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas kārtību. 

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Ar grozījumiem tiek precizēti termini (šķidrie 
sadzīves atkritumi, decentralizētā kanalizācijas 
sistēma), tiek aktualizēta šķidro sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana, dalīto atkritumu 
vākšanas pasākumi, kā arī noteikts Tukuma 
novadā lietojamo konteineru tilpums un 
izvešanas biežums un šķidro sadzīves atkritumu 
izvešanas biežums.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav piemērotas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Sagatavojot saistošo noteikumu grozījumu 
projektu, pārrunas ar sabiedrības pārstāvjiem ir 
veiktas. 

Saistošo noteikumu Nr.1
„Par grozījumiem Tukuma novada Domes 

23.12.2010. saistošajos noteikumos Nr.53 

„PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU 
TUKUMA NOVADĀ”” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Domes priekšsēdētājs  N.Rečs
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Vieta, ko bezpiederīgie suņi uzskata par mājām

Kāzinieku skopums
“TL” uzzināja par jaunu ak-

ciju, kad jaunlaulātie kāzu dienā 
neprasa dāvanas no viesiem, bet 
to vietā atved uz patversmi un 
noziedo dzīvnieku barību, tāpēc 
jautāju, kāds ir Simonas viedoklis 
par to. “Spriežot pēc atvestās ba-
rības, saprotu, kādas būtu puķes. 
Paldies Dievam, pa šiem gadiem 
esmu iemantojusi zināmu sabied-
rības uzticību, lai varētu iegādāties 
mūsu suņiem un kaķiem kvalita-
tīvu profesionālo barību no Vāci-
jas, tāpēc “Ņau, ņau” un “Dogo” 
mums nevajag vispār! Neatkāpšos 
uz kaut ko zemāku tikai tāpēc, ka 
kādiem kāzās tas ir sadāvināts… 
Nevajag arī apsmirdušus kaulus 
likt pie vārtiem, jo es tos katru die-
nu sagādāju svaigus “Mini Rimi” 
kulinārijā vai Tukuma tirgū.”

Ne katram ļauj adoptēt
“Es veidoju mūsu suņiem un 

kaķiem īpašas fotosesijas, uz kat-
ru patērējot līdz stundai. Regulāri 
publicēju sludinājumus ar dzīv-
niekiem, kas pašlaik pieejami uz 
adopciju. Diemžēl Tukums bei-
dzamos gados ir pārvērties par 
īres pilsētu – “guļamvagonu” –, 
bet īrniekiem dzīvokļu saimnieki 
visbiežāk liedz turēt mājdzīvnie-

kus. Tikai tāpēc, ka jaunais pāris 
no rīta pamostas un sagrib kaķi, es 
viņiem nedošu. Jo dzīvnieku īpaš-
niekiem jābūt ar savu dzīvokli vai 
māju, ar algotu darbu un noteiktu 
dienas režīmu. Vienmēr jāatceras, 
ka dzīvnieks dzīvo vismaz 16 ga-
dus. Ja tev bijušais patversmes suns 
vai kaķis ir palicis lieks, tad pašam 
vien viņš jāiekārto… Krīzes laikā 
nevajag masveidā adoptēt suņus 
un kaķus, kā to aicina patversme 
“Ulubele”, jo cilvēkiem pašiem 
pietrūkst naudas iztikai. Dzīvnieks 
nav pirmās nepieciešamības pre-
ce! Ja grib adoptēt uz pagastiem, es 
piezvanu sociālajam darbiniekam, 
ievācu ziņas no vetārsta un attiecī-
gi pieņemu lēmumu. Ir bijis, kad 
melīgi apgalvo – mums vajag suni, 
ir uzstādīts voljērs. Saku – pievedī-
šu jums klāt; pļukt – un vairāk suni 
nevajagot! Neļaušu savus smukos 
suņus, kas patversmē guļ kā kungi 
uz dīvāniem, piekārt norūsējušā 
ķēdē un iemitināt sašķiebtā būdā, 
kas piebirusi pērnajām lapām,” 
stāsta Simona Grundule. 

Atbilstoši Ministru kabineta 
noteikumiem, ikvienam runcim, 
kas vecāks par sešiem mēnešiem, 
jābūt kastrētam, kaķenei jābūt ste-
rilizētai, un visiem jābūt potētiem 
pret trakumsērgu, ko stingrāk 

būtu jāuzrauga Pašvaldības polici-
jai. Lielākajai daļai no suņiem, kas 
nonāk patversmē, nav čipu, tāpēc 
iepriekšējo saimnieku izskaitļot ir 
gandrīz neiespējami. Valstiskā lī-
menī nav atrunāts, kam ir jāpārre-
ģistrē čips pie vetārsta – tam, kurš 
nodod suni tālāk, vai tam, kurš 
pieņem. Tukuma novada Pašvaldī-
bas policijai būtu jāveic suņu saim-
nieku audzināšanas preventīvais 
darbs – jābrauc un jāpārbauda.

Paldies par sapratni
“Pārtikas un veterinārais die-

nests (PVD) izvirzīja tādas pra-
sības, ka bijām spiesti 2016.  gada 
janvārī uzcelt īpašu apsildāmu 
kaķu turēšanas mājiņu ar “SMS 
Credit.lv fonda “Labie darbi” pa-
līdzību un nodrošināt pastaigu 
laukumus, turpretī katram sunim 
garantēt līdz 5  kvadrātmetriem 
prāvu atsevišķu “istabu”. Vēlāk tai 
pievienojās vēl viena kaķu māja,” 
atceras Simona.

Ilgāk izvaicāta, patversmes va-
dītāja neslēpj: “Es uzrakstīju pro-
jektu savas dzīvnieku aizsardzības 
biedrības “Dzimuši, lai dzīvotu” 
vārdā, kas kā sabiedriskā labuma 
organizācija darbojas jau piekto 
gadu paralēli patversmei, un, kad 
bijušais Saeimas deputāts Augusts 

Brigmanis vadīja Zaļo Zemnieku 
savienības frakciju Saeimā, mums 
piešķīra kaķu sterilizācijas inicia-
tīvai 2800 eiro gadā uz visu Tuku-
ma novadu. Paldies viņam par to! 
Mums ir gan ziedojumu tālrunis – 
90006089 (1 zvans = 1,42 eiro), gan 
ziedojumu konts. Negribu neko 
prasīt un būt Domei par apgrūtinā-
jumu, tikai vēlētos, lai ļautu mums 
mierīgi strādāt, pļaut, gādāt malku 
un nomaksāt nekustamā īpašuma 
nodokli! Diemžēl kaķu sterilizēša-
nas pasūtījumu Ģirts Ruģeļa kungs 
mums ir “nogriezis” – naudas tau-
pīšanas nolūkos. Paēdušu kaķi tu 
lamatās nenoķersi, kaut mums ie-
gādātas smalkas lamatas.”

Dome apmaksā 25  kaķu no-
tveršanu mēnesī un izmitināša-
nu uz 14  dienām, kam traucējot 
tā dēvētās “kaķu tantes”. Vienas 
kaķenes sterilizācija izmaksājot 
40 eiro, turklāt tā jāpatur aprūpē 
trīs līdz piecas dienas, kamēr pil-
nībā atlabst.

Ko gribētu uz priekšdienām?
“Labprāt ietu prom no darba 

Tukuma slimnīcā, ja saņemtu par 
strādāšanu dzīvnieku patversmē 
vismaz minimālo algu uz rokas. 
Šeit man patīk – tā ir mana Para-
dīze. Man visi pašvaldībā ir labi, 
kas mīl dzīvniekus, nejaucoties 
politikā. Gribētu saņemt Domes 
garantijas par apsaimniekošanas 

līguma pagarināšanu vismaz uz nā-
kamajiem trijiem gadiem – arī pēc 
gaidāmās novadu reformas,” izklās-
ta dzīvnieku kopēja. Pašvaldība ap-
maksā 170 suņus gadā jeb 15 suņus 
mēnesī un 25 kaķus uz 14 dienām. 
Reāli ir 42 suņi un kaķu skaits tuvu 
pie 100, jo īpašnieki nenāk viņiem 
pakaļ. Patversmes pārstāvji gribētu 
drīzumā tikties un izrunāt turpmā-
ko sadarbību ar Pašvaldības polici-
jas dispečerdienestu kā partneriem 
klaiņojošo dzīvnieku problēmas 
mazināšanā, jo divatā vairs nevarot 
nodrošināt servisu 24/7. “Kaut kad 
man jāizguļas, bet – ja mani algotu, 
esmu gatava dežurēt ar savu ķērāja 
serti�kātu uz maiņām ar vīru.”

Brīvprātīgie dzīvnieku stai-
dzinātāji nav nepieciešami, jo jau 
astoto gadu Tukuma dzīvnieku 
patversme sadarbojas ar Valsts 
Probācijas dienesta klientiem, kuri 
šeit atstrādā piespiedu darba stun-
das – sirsnīgi pret dzīvniekiem un 
solīdi pret Simonu, kura ar viņiem 
runājoties un mainot viņu attiek-
smi pret dzīves pamatvērtībām.

Patversmei saskaņā ar PVD 
prasībām ir morgs, saldētava mi-
rušiem dzīvniekiem, taču iekārtot 
viņus mūža mājās – dzīvnieku 
kapsētā Babītes novadā – izmaksā 
par dārgu un kremēšana Jelgavas 
novadā mums ir par dārgu. 
_________________________________________

Arvīds Deģis, autora foto

Simona un Vilnis Grunduļi ar savu entuziasmu jau aptuveni 20 gadus uztur 
Tukuma dzīvnieku patversmi Klusajā ielā 5a – bijušajā padomju armijas 
teritorijā, ko apzinīgi un atbildīgi nomā no novada pašvaldības. Tā apkalpo 
Tukuma, Kandavas un engures novadus. Tukuma novada Dome viņiem 
uzticējusi gan klaiņojošo jeb nelaimē nonākušo suņu un kaķu izķeršanu un 
izmitināšanu, gan arī savvaļas kaķu sterilizāciju un dzīvnieku iekārtošanu pie 
jauniem – apzinīgākiem – saimniekiem.
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V ēlākos gados ķiršu stādī-
šanas tradīcijas ar dzej-
nieka labvēlību turpināja 

fonds “Viegli” kopā ar Tukuma 
novada pašvaldības aicinātiem 
cilvēkiem gan lielākās publiskās 
akcijās, gan mazākos un nea�šētos 
pasākumos.

Iestādītais ķiršu dārzs kļuva 
par pamatu idejai, ka, sakārtojot 
Mālkalna teritoriju, tas veidojams 
kā veltījums Imantam Ziedonim. 
Gatavojot Tukuma novada prog-
rammu “Tukuma novads ceļā uz 
Latvijas simtgadi”, 2016.  gadā kā 
viena no aktivitātēm, kas realizē-
jama kā Tukuma novada pašval-
dības dāvana Latvijas valstij tās 
100. dzimšanas dienā, tika ierak-
stīta arī Mālkalna labiekārtošana, 
pieminot izcilo Latvijas dzejnie-
ku un sabiedrisko darbinieku, 
novadnieku Imantu Ziedoni, un 
viņa muzeja izveide nestandarta 
veidā, proti, – nebūvējot ēkas, bet 
ejot citu ceļu.

2016.  gadā Tukuma novada 
pašvaldība, noslēdzot sadarbības 
līgumu ar fondu “Viegli”, iesais-
tījusies tās jau 2015. gadā izstrā-
dātās vienotās koncepcijas par 
Ziedoņa muzeja izveidi realizāci-
jā, kuras pamatā ir paša dzejnieka 
diktēts manifests par to, kādam 
būtu jābūt viņa muzejam. Kon-
cepcija paredz, ka Ziedoņa mu-
zeja forma ir ceļš – visas muzeja 
sastāvdaļas var skatīt kā vienotu 
ceļu tīklu gan Latvijā, gan ārpus 
tās. Uz ceļiem atrodami krust-
punkti, kas var būt gan vesels 
muzejs vai bibliotēka, gan vides 
objekts vai paviljons. Ziedoņa 
kalns Mālkalnā Tukumā iekļautos 
kopējā dzejniekam veltītajā ceļu 
tīklojumā kā viens no pirmajiem 
un būtiskākajiem krustpunktiem.

2017.  gada februārī Tukuma 
novada pašvaldība aicināja da-
žādus sabiedrības pārstāvjus – 
mākslas, kultūras, izglītības un 
sabiedriskos darbiniekus, nevals-

tiskās organizācijas un dažādu 
paaudžu tukumniekus – izteikt 
savas domas par tēmu “Imants 
Ziedonis un Tukums”: ar ko vi-
ņiem saistās Ziedoņa vārds Tu-
kuma pilsētā, kādas sajūtas vai 
emocijas raisītos, ja tie skatītos 
uz Tukumu dzejnieka acīm, vai 
varbūt nosaukt, kurš ir tas īpa-
šais dzejolis, epifānija vai cits 
Imanta Ziedoņa darbs vai darba 
fragments, kuru atceras vai kurš 
ir bijis vai ir nozīmīgākais vai po-
pulārākais. Diemžēl atgriezenis-
kā saite bija ļoti maza. Līdz ar to 
2017. gadā Tukuma novada paš-
valdība uzaicināja mākslinieku 
Jāni Mitrēvicu, kurš 2015.  gadā 
bija veidojis kopējo Ziedoņa mu-
zeja koncepciju, sagatavot Zie-
doņa muzeja Mālkalnā projekta 
koncepciju, proti, tā saucamo 
ekspozīcijas idejisko pamatojumu 
– par ko stāstīs muzejs Tukumā.

Sagatavotās idejas pieteikumā 
secināts, ka viens no latviešu spilg-
tākajiem, neizsmeļamākajiem un 
arī iecienītākajiem dzejniekiem 
– Imants Ziedonis – ar Tukumu 
vienmēr izjutis īpašu saikni. Taču 
pat tie tūkstoši, kuri prot no gal-
vas Ziedoņa dzejas rindiņas vai 
par savu mīļāko lasāmo uzskata 
“Epifānijas”, nezina par Tukuma 
vietu un nozīmi Ziedoņa jaunības 
dienu attīstībā un turpmākajā dzī-
vē. Iecerētās Ziedoņa ekspozīcijas 
Tukumā mērķis ir, lai plašākai 
sabiedrībai pieteiktu Ziedoni kā 
savējo un aicinātu izzināt Ziedoņa 
radīto, kā arī piedalīties jaunradē. 
Tā kā ar Imanta Ziedoņa līdzdalī-
bu Tukumā iestādīts ķiršu dārzs un 
dzejniekam Tukums īpaši saistās 
ar ziedēšanu un dabas vērošanu, 
kā ekspozīcijas vadlīnija koncepci-
jā tika izvēlēta laika tēma, apspēlē-
jot to dažādos griezumos – gan kā 
gadalaikus Latvijā, kurus tik dzīvi 
aprakstījis autors, gan arī laiku kā 
�lozo�sku pārdomu tēmu, kuras 
izteikti piemeklējušas Ziedoni tie-

ši Tukuma laikā un likušas viņam 
visu radošo mūžu nodarboties ar 
laika paradoksiem gan nopietnā, 
gan bērniem domātā, taču ne ma-
zāk nopietnā, izteiksmē. Idejiski 
tēmu lokā ieguļas paša Imanta 
Ziedoņa biogrā�ja, kas it kā sadala 
viņa dzīvi dažādos laikos, piemē-
ram, Tukumā pavadītajā laikā, kā 
arī dod vietu atainot viņa pārdo-
mas par piedzīvoto politisko, sa-
biedrisko un kultūras laiku.

Koncepcijas iecere bija veidot 
Ziedoņa muzeju – dārzu vai kal-
nu ne vien kā rekreācijas vietu 
vietējiem iedzīvotājiem, bet arī kā 
unikālu tūristu piesaistes objek-
tu. Autora pieteikumā interaktīvā 
ekspozīcija tika iecerēta kā taku 
tīklojums Mālkalnā ar gar takām, 
zem takām, uz takām un pāri ta-
kām izvietotām ziedoniskām un 
ziedošām instalācijām, digitāliem 
objektiem, kopgaldiem atpūtai, 
terasēm un skatu torni – Ziedoņa 
bāku – Tukuma panorāmas vēro-
šanai, kas raidītu ziedēšanas viļņus 
Latvijai. Ekspozīcija kā vienotā 
veselumā iekļautu arī pēc Ziedoņa 
simbolikas veidotu bērnu rotaļu 
laukumu un tēlnieces Artas Dum-
pes “Pieminekli Tukuma atbrīvo-
tājiem” kā īpašu laika liecību, kas 
ļautu pieskarties arī dzejnieka at-
tiecībām ar PSRS periodu un viņa 
iniciētām savdabīgām “atbrīvoša-
nām” – dižkoku kopšanai Latvijā, 
cīņai par tiesībām brīvi ziedēt.

Tematiski ekspozīcija Mālkal-
nā tiktu veidota 3  daļās: Imanta 
Ziedoņa dzīves laiki, īpašu uz-
manību veltot Ziedoņa jaunības 
laikam Tukumā un attiecībām 
ar Tukumu turpmākajā dzīvē, 
Imants Ziedonis un gadalaiki un 
dzejnieka �lozo�skā pieeja lai-
kam un laika paradoksi. Kā at-
sevišķa zona tiktu izdalīts bērnu 
rotaļu laukums, kas atšķirtos no 
citiem, jo tajā rotaļāties uzrunātu 
tēli un mīklas no Ziedoņa radīta-
jām bērnu grāmatām.

Koncepcijā tika iecerēts, ka ar 
tehnoloģiju palīdzību būtu iespē-
jams katram apmeklētājam ielikt 
muzeju rokās, proti, planšetes vai 
viedtālruņa veidā, kas vienlaikus ir 
digitālais gids un vienlaikus balta 
lapa, uz kuras radīt kopā ar Iman-
tu Ziedoni – rakstīt, ieskaņot, no-
�lmēt un nofotografēt, esot kustī-
bā gan kalna takās un ekspozīcijā, 
gan Tukumā un tajā izveidotajos 
ziedēšanas ceļos. Interaktīvā eks-
pozīcija paredzētu atgriezenisko 
saiti, lai katrs kalna viesis varē-
tu atstāt savas digitālās pēdas un 
pārdomas par Imantu Ziedoni un 
personīgi piedzīvoto ekspozīcijā.

2017.  gada nogalē (23.  no-
vembrī) Tukuma novada Domes 
sēdē tika nolemts sagatavot un 
2018.  gada sākumā pašvaldība 
sagatavoja un iesniedza projektu 
Valsts Kultūrkapitāla fondā atbal-
sta gūšanai – par pamatu ņemot 
iepriekšējā gadā radīto koncepci-
ju sagatavot detalizētu saturisko 
plānu un sagatavot skiču projektu 
Ziedoņa muzeja izveidei Māl-
kalnā, kas būtu pamats tālākiem 
darbiem, proti, objekta projektē-
šanai – tehniskā projekta izstrādei 
ainavu parka–muzeja izveidei un 
pēc tam – tā būvniecībai. Diemžēl 
projekts tika noraidīts kā mazāk 
aktuāls starp citiem iesniegtajiem 
projektiem.

Savukārt 2018.  gada maijā 
Durbes pilī notika konference 
“Labā vēsts – Latvija. Sētais un 
pasētais. Brīdi pirms simtgades”, 
kuru bija iniciējis publicists Arnis 
Šablovskis un kuru atbalstīja Tu-
kuma novada pašvaldība. Pasā-
kuma mērķis bija, sagaidot I. Zie-
doņa 85. dzimšanas dienu, “atklāt 
aizklāto Ziedoni un rast jaunas 
iedvesmas no viņa daiļrades un 
sabiedriskajām aktivitātēm vals-
tiskās identitātes stiprināšanā, ne-
vairoties arī no pretrunām dzej-
nieka un valsts dzīvē”.

Ņemot vērā gan projekta no-
raidījumu, gan prioritāri veicamo 
projektu saraksta izmaiņas paš-
valdībā un meklējot labāko ideju 
Ziedoņa muzeja izveidei Mālkal-
nā, 2018. gadā arī tika nolemts tā-
lāk neturpināt sadarbību ar J. Mi-
trēvicu, bet projektu realizēt pašu 
spēkiem, ejot līdzīgu ceļu, kā tika 
realizēta Z. A. Meierovica piemi-
nekļa veidošana, vispirms radot 
stāstu, kam seko metu jeb skiču 
projektu sagatavošana un pēc tam 
– paša projekta realizācija.

Veidojot 2019.  gada pašval-
dības budžetu, tika iekļauta arī 

pozīcija Mālkalna projekta turpi-
nāšanai – saturiskā plāna un skiču 
izgatavošanai, taču, pakļaujoties 
�nanšu disciplīnai un pašvaldī-
bā noteiktajiem prioritārajiem 
projektu sarakstiem, deputāti to 
neatbalstīja. Vienlaikus Tukuma 
Literātu apvienība ar Gunu Rozi 
piedāvāja iesniegt savas idejas 
Mālkalna projekta turpināšanai – 
projekta saturam un citām idejām.

2019.  gada 3.  maijā, atzīmējot 
I.  Ziedoņa 86.  dzimšanas dienu, 
pilsētas centrā tika iestādīts Ja-
pānas ķirsis – sakura. Tukuma 
Literātu apvienība vasaras sāku-
mā iesniedza savu ideju, kas tika 
balstīta Ziedoņa “Krāsainās pa-
sakās”, iecerot Mālkalnu veidot 
kā daudzkrāsainu telpu. Savukārt 
visas Latvijas sabiedrībā Tukums, 
pateicoties Tukuma dārznieku 
darbam, arvien vairāk iegūs dārza 
un ziedu pilsētas atpazīstamību. 
Ņemot vērā gan iepriekš izstrādā-
to Ziedoņa muzeja Mālkalnā kon-
cepciju, gan biogrā�skos stāstus, 
kas minēti Noras Ikstenas grāma-
tā “Nenoteiktā bija…” (2013) un 
I.  Ziedoņa laikabiedru – draugu, 
skolasbiedru, skolotāju – atmiņās 
Arņa Šablovska grāmatā “Ziedo-
šais ķiršu dārzs. Tukuma Imants” 
(2015), savstarpējās diskusijās iz-
kristalizējās ideja par formu, kādā 
veidot Mālkalnu, proti, veidot 
to kā Ziedoņa dārzu. Kā liecina 
Imanta Ziedoņa rakstītais un lai-
kabiedru teiktais, Tukums dzej-
niekam vienmēr bijusi īpaša telpa 
un saistījies ar īpašu laiku. Tukums 
un tā ziedošie lauki un dārzi savu 
iespaidu saglabājuši arī gada tum-
šajos mēnešos, kad laika ritums 
nodarbinājis Imantu Ziedoni ne 
mazāk kā ziedēšanas mirkļos un 
ne mazāk kā vidusskolas gados.

Rezultātā, gan apkopojot da-
žādus informatīvos materiālus un 
literātu iesniegtās idejas, vairāku 
gadu garumā īpašajos “Tukuma 
Smukuma” semināru lekcijās at-
klāto par Tukumu kā īpašu – dārz-
nieku un dārzu – pilsētu, gan ņe-
mot vērā jau iepriekš sagatavoto 
koncepciju, Tukuma novada paš-
valdības darbinieki, kuri ikdienā 
strādā ar Ziedoņa muzeja izveides 
ideju un pilsētas labiekārtošanu 
(sauksim to par mazo jeb tehnis-
kā darba grupu), guva apstiprinā-
jumu idejai par Ziedoņa muzeja 
jeb Ziedoņa dārza izveidi Tukuma 
Mālkalnā.  
_________________________________________

Ingrīda Smuškova, 
Tukuma TIC vadītāja

Tukums dzejniekam Imantam Ziedonim bijusi nozīmīga vieta personības veido-
šanās procesā, jo te pavadīti pusaudža gadi, mācoties vidusskolā, iepazīta vide 
un skolotāji, kas viņam pavēra jaunus estētiskos apvāršņus un mudināja doties 
tālāk sevis pilnveidošanas un attīstības ceļā. To dzejnieks uzsvēra un vairākkārt 
apstiprināja, īpaši mūža nogalē. arī ar savu pēdējo publisko akciju, 2010. gadā 
kopā ar fonda “Viegli” dalībniekiem uzsākot ķiršu dārza veidošanu Tuku-
ma Mālkalnā, pašam personīgi iestādot pirmos ķiršu kociņus.

Ziedoņa muzejs Mālkalnā 
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plānojam skaitliski vairāk akti-
vitāšu, kas būs domātas nelielam 
skatītāju lokam, kā arī tādas, kas 
būs integrētas pilsētvidē kā apska-
tes vai interaktīvi objekti bez no-
teikta norises laika ietvara.

Kas attiecas uz “TL” piemi-
nēto Tukuma pilsētas jubilejas 
gadu – jāteic, ka uz šo brīdi kāds 
īpašs pasākums šajā sakarā nav 
plānots, bet esam runājušas ar 
Tukuma muzeja vadītāju, ka šo 
faktu varētu atzīmēt kopā ar Pils 
torņa 25 gadu jubileju 15. jūlijā. 
Lūkosim apvienot mūsu resur-
sus šajā sakarā.

Svarīga informācija mums 
visiem, protams, ir izmaiņas 
noteiktajos ierobežojumos. Pat-
laban varam plānot pasākumus 
tikai 25 cilvēku auditorijai. Tas 
atrisina (vismaz daļēji) ama-
tieru mākslas kolektīvu darba 
procesu, bet kultūras pasākumu 
plānošanas procesam šis iero-
bežojums (vismaz mūsu gadīju-
mā) joprojām ir ļoti skarbs.”

Līga Liberga, Tumes kultū-
ras nama direktore rakstiski 
sniedza sekojošu informāciju: 
Tumes kultūras nams plāno at-
sākt amatieru kolektīvu darbību 
ar 1. jūliju. Šobrīd gandrīz visi 
kolektīvu vadītāji ir pārtraukuši 
darba attiecības (beiguši sezonu 
ātrāk) un līdz ar to darbības se-
zona atsāksies ar 1. jūliju. Tā kā 
valstī ārkārtas stāvoklis ir paga-
rināts līdz 9. jūnijam un ierobe-
žojumi pasākumiem ir nedaudz 
“mīkstināti”, kas nosaka, ka var 
pulcēties līdz 25 cilvēkiem, no-
drošinot un ievērojot 2 metru 
distanci, tad tuvākajā laikā pa-
sākumus neplānojam. Turpi-
nām strādāt pie kultūras nama 
uzlabošanas darbiem un veido-
jam virtuālās izstādes. Rudens/
ziemas pasākumi ir lielākoties 
saplānoti un patreiz ceram, ka 
būs iespēja tos īstenot. Maijā un 
jūnijā kultūras nama darbinieki 
izmantos ikgadējos atvaļināju-
mus. Tumes bibliotēkas vadītāja 
līdz 31. maijam atrodas atva-
ļinājumā, līdz ar to bibliotēka 
varētu atsākt darbu piesardzības 
režīmā ar 1. jūniju. Dīkstāve nav 
piemērota nevienam darbinie-
kam.

 
Dace Ernšteine, Tukuma 

novada Domes kultūras me-
todiķe skaidro: nebūtu korekti 
tagad rakstīt, ka, iespējams, at-
sāksies pasākumi un mēģinājumi. 
“Mēs neviens nezinām, kas būs 
9. jūnijā. Pēc veselības ministres 
Ilzes Viņķeles teiktā, ir skaidrs, 
ka, ja turpmākajās četrās nedēļās 
in�cēto skaits palielināsies, tiks 

atkārtoti noteikti pulcēšanās iero-
bežojumi. Kultūras namu darbība 
tiek plānota piesardzīgi un ievē-
rojot Ministru kabineta noteiku-
mus, kā arī Kultūras ministrijas 
izstrādāto sanitāro protokolu. Tu-
kuma novada pašvaldība aicina 
iedzīvotājus regulāri sekot līdzi 
aktuālajai informācijai pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.tukums.
lv  un pašvaldības Facebook.com 
pro�lā. Ja pasākumi notiks, tiks 
veidotas arī a�šas un izvietotas 
novada teritorijā.

Pagastu kultūras/tautas namu 
amatieru kolektīvi līdz aprīļa 
beigām strādāja attālināti (tai 
skaitā kārtoja tērpu noliktavas, 
meklēja un kārtoja repertuāru, 
kā arī noturēja mēģinājumu 
procesu tiešsaistē). No maija 
amatieru kolektīvi atrodas atpū-
tā un mēģinājumu sezonu tiek 
plānots atsākt vasaras vidū, jo 
vasaras beigās un rudens sāku-
mā plānoti “atskaites” pasāku-
mi/koncerti. Līdz šim pārsvarā 
amatieru kolektīvu sezona sākās 
oktobrī. Ņemot vērā ārkārtējo 
situāciju, šogad sezona beidzās 
ātrāk un arī agrāk atsāksies.

Tukuma kultūras namā  ir 
citādāka darba līguma forma ar 
amatieru kolektīvu vadītājiem, 
nekā pagastu kultūras namos, 
tāpēc Tukuma kultūras namā 
amatieru kolektīvi mēģinājumu 
procesu var atsākt agrāk nekā 
pagastos. Uzsvēršu, ka visā Tu-
kuma novadā neviena kultūras/
tautas nama darbinieks neatro-
das dīkstāvē. Lielākā daļa kultū-
ras/tautas namu šajā ārkārtējās 

situācijas laikā ir veikuši remon-
ta darbus, kārtojuši tērpu nolik-
tavas, labojuši tērpus, kārtojuši 
dokumentus, gatavojuši projek-
tu pieteikumus, kā arī rūpīgi un 
tālredzīgi plānojuši pasākumus 
rudens sezonai, un veikuši vēl 
daudzus citus darbiņus. (Pie-
bilde: remonta darbus vairākos 
namos tiešām veic paši darbi-
nieki). 

Bibliotēkas un muzeji pakā-
penisku apmeklētāju apkalpoša-
nu atsāks no 12. maija, ievērojot 
Kultūras ministrijas sanitārā 
protokola noteiktos drošības 
pasākumus. 

Tukuma bibliotēka apmek-
lētājiem atvērta no 18. maija, 
savukārt Tukuma muzejs ap-
meklētājus uzņem, sākot no 
15. maija. Aicinām apmeklē-
tājus sekot līdzi informācijai 
gan pašvaldības, bibliotēkas un 
muzeja tīmekļa vietnēs, sociā-
lajos tīklos, kā arī izvietotajai 
informācijai pie iestāžu dur-
vīm. Tukuma pilsētas dzimša-
nas dienu atzīmēsim, ievērojot 
piesardzību. Šobrīd nevaram 
paredzēt, kādi būs ierobežojumi 
pēc 9. jūnija, bet tiks padomāts 
par pasākumiem, ievērojot at-
tiecīgos drošības nosacījumus. 
Šobrīd zinām, ka konkurss par 
sakoptāko īpašumu “Tukuma 
Smukums’2020” notiks. Tāpēc 
jau tagad aicinām iedzīvotājus 
sakopt savus dārzus, balkonus. 
Plašāka informācija par konkur-
su sekos.  
_________________________________________

Arvīds Deģis

Tukuma bibliotēka apmeklētājiem 
atvērta no 18. maija, savukārt 
Tukuma muzejs apmeklētājus 
uzņem, sākot no 15. maija. 
Aicinām apmeklētājus sekot līdzi 
informācijai gan pašvaldības, 
bibliotēkas un muzeja tīmekļa 
vietnēs, sociālajos tīklos, 
kā arī izvietotajai informācijai 
pie iestāžu durvīm.

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.4 „Par grozījumiem Tukuma 
novada Domes 2016.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35 „Par 
reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas un pašvaldī-
bas nodevas aprēķināšanas kārtību Tukuma novadā”” (pievienoti).

2. Saistošos noteikumus Nr.4 „Par grozījumiem Tukuma novada 
Domes 2016.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35 „Par 
reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas un paš-
valdības nodevas aprēķināšanas kārtību Tukuma novadā”” triju darba 
dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai elektroniskā veidā pa-
rakstītus ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.

3. Noteikt, ka saistošie noteikumi Nr.4 „Par grozījumiem Tukuma 
novada Domes 2016.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35 
„Par reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas un 
pašvaldības nodevas aprēķināšanas kārtību Tukuma novadā”” stājas 
spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

4. Saistošo noteikumu Nr.4 „Par grozījumiem Tukuma novada Do-
mes 2016.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35 „Par reklā-
mu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas un pašvaldības 
nodevas aprēķināšanas kārtību Tukuma novadā”” pilnu tekstu pēc Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva atzinuma 
saņemšanas: 

 4.1. publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē; 
 4.2. izvietot pieejamā vietā Tukuma novada Domes ēkā un 

pagastu pārvaldēs;
 4.3. publicēt Domes informatīvajā izdevumā „Tukuma laiks”.

Domes priekšsēdētājs 
(personiskais paraksts) N.Rečs 

L Ē M U M S
TUKUMĀ 2020.GADA 27.FEBRUĀRĪ PROT.NR.3, 2.§.

PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU 
„PAR GROZĪJUMIEM TUKUMA NOVADA DOMES 

2016.GADA 22.DECEMBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS 
NR.35 „PAR REKLĀMU, IZKĀRTŅU UN CITU INFORMATĪVO 

MATERIĀLU IZVIETOŠANAS UN PAŠVALDĪBAS NODEVAS 
APRĒĶINĀŠANAS KĀRTĪBU TUKUMA NOVADĀ”” 

APSTIPRINĀŠANU

PASKAIDROJUMA RAKSTS
saistošajiem noteikumiem Nr.  4 „Par grozījumiem Tukuma novada 

Domes 2016.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35

 „PAR REKLĀMU, IZKĀRTŅU UN CITU INFORMATĪVO 
MATERIĀLU IZVIETOŠANAS UN PAŠVALDĪBAS NODEVAS 

APRĒĶINĀŠANAS KĀRTĪBU TUKUMA NOVADĀ””

Paskaidrojuma
 raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 

pamatojums

Grozījumi Saistošajos noteikumos nepieciešami, 
jo plānots, ka 2020.gada 1.jūlijā spēkā stāsies 
Administratīvās atbildības likums, kas pieņemts 2018.
gada 25.oktobrī. Saistošo noteikumu XII nodaļas 
redakcija grozīta, lai tā atbilstu šim likumam.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Mainīta redakcija visiem XII nodaļas punktiem, 
pamatojoties uz Administratīvās atbildības likumu, un 
naudas sods par noteikumu pārkāpumu izteikts naudas 
soda vienībās.
Iekļauts papildus 21.1punkts, pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2014.gada 19.augusta noteikumiem Nr.500 
“Vispārīgie būvnoteikumi” 1.pielikuma 8.3.punktu. 
Papildus iekļauts 35.1 punkts. Mobilās reklāmas 
jēdziens paskaidrots Ministru kabineta 2012.
gada 30.oktobra noteikumu Nr.732 “Kārtība, kādā 
saņemama atļauja reklāmas izvietošanai publiskās 
vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 
3.3.apakšpunktā.

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos 
personas var vērsties pie Tukuma novada Domes 
arhitekta vai Tukuma novada pašvaldības policijā.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. 
Saistošo noteikumu teksts saskaņots ar Tukuma 
novada pašvaldības policiju un Tukuma novada 
Domes Arhitektūras nodaļu.

Domes priekšsēdētājs =
(personiskais paraksts) N.Rečs 

Turpinājums no 1.lpp. >
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Ar valsts atbalstu
Lai to novērstu, Tukuma mu-

zejs, izmantojot Valsts Kultūrka-
pitāla fonda projektu konkursā 
iegūto 10  000  EUR �nansējumu 
un tāda paša apjoma Tukuma 
novada Domes līdz�nansējumu, 
no šī gada 10.  marta līdz 15.  de-
cembrim iecerējis īstenot projektu 
“Durbes pils lielās zāles ekspozīci-
jas pabeigšana”.

Aktualizējot jau sākotnējā pils 
interjera projektā ietverto ieceri, 
iegūto �nansējumu paredzēts ie-
guldīt zāles interjera papildināšanā 
ar vēsturiskām, gar zāles dienvidu 
sienu izkārtotām sēdmēbelēm 
Luija XVI stila (franču klasicisma) 
formās, kā arī, lai izgatavotu un 
uzstādītu pie zāles dienvidu sienas 
šeit savulaik eksponēto gleznu – 
Durbes īpašnieka Matiasa fon der 
Rekes un viņa mazdēla Karla du-
bultportretu (1865).

Mēbeles meklēs francijā
Projekta ietvaros paredzēts ie-

gādāties 19. gs. beigās–20. gs. sā-
kumā Francijā izgatavotas oriģi-
nālas mēbeles – vizuāli maksimāli 
līdzīgas zāles interjera fotogrā�jās 
redzamajām, kuru uzdevums būs 
radīt tiešu asociāciju ar pils zāles 
iekārtojumu pirms Pirmā pasau-
les kara. Tā kā šāda laikaposma 
mēbeles nav iespējams iegūt ide-
ālā, eksponēšanai piemērotā stā-
voklī, projektā paredzēti līdzekļi 
arī to restaurācijai un pārtapsē-
šanai, šim nolūkam iegādājoties 
stilistiski atbilstošu, kvalitatīvu 
mēbeļu audumu.

gleznas līkloču ceļi
Ne mazāk svarīga projekta 

sastāvdaļa ir jau pieminētās ie-

spaidīgās gleznas atjaunošana, 
zudušā oriģināla vietā izgatavo-
jot iespējami precīzu autentiskā 
mākslas darba kopiju. Glezna, 
kuras autors bija Jelgavas glezno-
tājs Jūliuss Dērings (1818–1898), 
sākotnēji rotāja Šlokenbekas 
muižas kungu māju, bet uz Dur-
bi, visticamāk, tā tika pārvietota 
tikai pēc apjomīgās 1904.  gadā 
veiktās Durbes pils renovācijas.

Pēc Latvijas agrārās refor-
mas, kad Durbi fon der Reku 
dzimtai atsavināja, gleznu at-
kal pārveda uz Šlokenbeku, kur 
tolaik mitinājās Durbes pēdējā 
īpašnieka – gleznā attēlotā Ma-
tiasa mazmazdēla Luija fon der 
Rekes – ģimene. 1939.  gadā, 
kad fon der Rekes no Latvijas 
aizbrauca, glezna kopā ar tās 
īpašniekiem nonāca Konkolevo 
muižā netālu no Pozenes (taga-
dējās Poznaņas Polijas terito-

rijā). 1945.  gada janvārī, sāko-
ties Sarkanās armijas ofensīvai, 
Luijs iestājās pašaizsardzības 
vienībā, bet ģimenes sievietes 
devās bēgļu gaitās Vācijas vir-
zienā. Gleznu pusceļā nācās 
pamest, tāpēc tā uzskatāma par 
zudušu.

Projekta ietvaros vispirms pēc 
fotoattēliem paredzēts izgatavot 
monumentālo, ar zeltītiem kok-
griezumiem rotāto gleznas rāmi, 
kas savulaik aizņēma visu pils 
zāles dienvidu sienas centrālo 
daļu. Vienlaikus tiks sākts darbs 
pie pašas gleznas kopijas radīša-
nas, kā paraugu izmantojot fon 
der Reku ģimenē un Marburgas 
fotoarhīvā Vācijā saglabājušos 
melnbaltu gleznas fotogrā�ju. 
Paralēli tiks veiktas arī Dēringa 
gleznu studijas gleznotāja rok-
raksta dziļākai izpratnei un kon-
krētās gleznas krāsu gammas 
rekonstruēšanai. Gleznas kopijas 
pilnīga pabeigšana gan prasīs 
ievērojami ilgāku laiku, un tai 
būs nepieciešams arī papildu �-
nansējums, kas tiks plānots nā-
kamgad.

Tukuma muzeja speciālisti 
ir pārliecināti, ka projekta rea-
lizācija sniegs būtisku pienesu-
mu pils interjera kopējā līmeņa 
celšanā un pils tēla tuvināšanā 
savulaik zaudētajām kvalitātēm 
un padarīs pils zāles ekspozīciju 
ievērojami krāšņāku, kā arī bū-
tiski veicinās gan pils apmeklētī-
bu, gan tajā gūto iespaidu kvali-
tāti. 
_________________________________________

Informāciju sagatavoja
Agrita Ozola, 

Tukuma muzeja direktore
T: 27842839, e-pasts: 

agrita.ozola@tukumamuzejs.lv

KULTūRA

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2020.gada 27.februārī  Nr.4 prot. Nr.3, 2.§)

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2016.gada 
22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35 

„PAR REKLĀMU, IZKĀRTŅU UN CITU INFORMATĪVO 
MATERIĀLU IZVIETOŠANAS UN PAŠVALDĪBAS NODEVAS 

APRĒĶINĀŠANAS KĀRTĪBU TUKUMA NOVADĀ” 
APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 27.02.2020. lēmumu (prot. Nr.3, 2.§)

Izdoti saskaņā ar “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu, 
Reklāmas likuma 7.panta trešo daļu, Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1panta 

otro daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 10.panta trešo daļu, Ministru kabineta 
2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības 

var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1punktu un Ministru kabineta 2012.gada 
30.oktobra noteikumu Nr.732 “Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietošanai 

publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 28. un 45.punktu 

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 2016.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.35 „Par 
reklāmu, izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas un pašvaldības nodevas aprēķinā-
šanas kārtību Tukuma novadā”” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1.1.  1.punktu papildināt ar teikumu šādā redakcijā: “Saistošie noteikumi neattiecas uz 
būvizkārtnēm un būvtāfelēm”;

1.2. 3.punktā svītrot vārdu “ainavu”;
1.3. papildināt noteikumus ar 21.1 punktu šādā redakcijā: 
“21.1 Vispārīgajos un speciālajos būvnoteikumos noteiktais būvniecības process jā-

piemēro šādiem objektiem: stacionāro reklāmas un informācijas stendu novietošanai ar 
gaisvada elektrības pieslēgumu garāku par 5 m vai bez tā, kur telpisko reklāmas objektu 
(apaļi vai trīsplakņu piloni, citi figurāli objekti) izmēri pārsniedz 2 m šķērsgriezumā un 4,5 
m augstumā, bet vienpusējo un divpusējo reklāmas objektu izmēri – 5 m platumā un 6 m 
augstumā”;

1.4. 35.1.apakšpunktu aiz vārda “īpašumā” papildināt ar vārdiem “vai valdījumā”;
1.5. 53.punktā tekstu “izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 50 līdz 350 euro, 

juridiskajām personām uzliek naudas sodu no 100 līdz 1400 euro” aizstāt ar tekstu “piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskām perso-
nām piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz trīs simts naudas soda vienībām”;

1.6. 54.punktā tekstu “izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 30 līdz 150 euro, 
juridiskajām personām uzliek naudas sodu no 70 līdz 350 euro” aizstāt ar tekstu “piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no sešām līdz trīsdesmit naudas soda vienībām, bet juridiskām 
personām piemēro naudas sodu no divpadsmit līdz septiņdesmit naudas soda vienībām”; 

1.7. 55.punktā tekstu “izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 50 līdz 350 euro, 
juridiskajām personām uzliek naudas sodu no 100 līdz 1400 euro” aizstāt ar tekstu “piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no desmit līdz septiņdesmit naudas soda vienībām, bet juridis-
kām personām piemēro naudas sodu no divdesmit līdz trīs simts naudas soda vienībām”; 

1.8. 56.punktu izteikt šādā redakcijā: 
“56. Administratīvā pārkāpuma procesu par šo saistošo noteikumu pārkāpumu līdz admi-

nistratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada pašvaldības policija, bet adminis-
tratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija”.

2. Noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu. 

Domes priekšsēdētājs 
(personiskais paraksts) N.Rečs 

TUKUMA NOVADA DOMES DARBA LAIKS 
ĀRKĀRTĒJĀS SITUĀCIJAS LAIKĀ

	Tukuma novada Domes valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), Latvijā izsludinātās 
ārkārtējās situācijas dēļ, no 2020.gada 13.maija 
apmeklētājus klātienē pieņems pirmdienās no 14.00  
līdz 18.00, ceturtdienās no 8.00 līdz 12.00.

	Tukuma novada Domes administrācija no 2020.gada 
13.maija klātienes pakalpojumus sniegs tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta. Pierakstīties pie administrācijas 
speciālistiem iespējams, zvanot VPVKAC pa tālruņiem 
63122707, 26603299.

	Kases darba laiks: pirmdienās no 14.00 līdz 18.00, 
ceturtdienās no 8.00 līdz 12.00.

 Klientu apkalpošanas centrā vienlaicīgi drīkst atrasties  
seši apmeklētāji, ievērojot 2 m distanci.

PĀRĒJĀ LAIKĀ IEDZĪVOTĀJI TUKUMA NOVADA DOMES 
PAKALPOJUMUS VAR SAŅEMT:
1)  zvanot pa tālruņiem: 63122707; 26603299; 63122231; 

29288876 vai 80205111 (bezmaksas), 66954854  
(maksas portāls Latvija.lv);

2)  rakstot uz e-pastiem: dome@tukums.lv; 
 tukums@pakalpojumucentri.lv;
3)  sūtot atbilstoši normatīvo aktu prasībām   

noformētus dokumentus pa pastu uz adresi:   
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101;

4)  iesniegumu domei var iesniegt portālā    
www.latvija.lv sadaļā “Iesniegums iestādei”.

 Speciālistu kontaktinformācija pieejama pašvaldības 
mājaslapā – www.tukums.lv/kontaktinformācija

Uzsākta Durbes pils lielās zāles 
ekspozīcijas veidošana

Durbes pils zāles
fragments pēc 
1904. gada 
rekonstrukcijas. 
Attēlā redzamas 
20. gs. sākumā 
izgatavotās 
Luija XVI stila 
mēbeles un Jūliusa 
Dēringa gleznotais 
dubultportrets.

Laikā, kad DUrBeS PILS iekārtošana ar vēsturiskiem interjera priekšmetiem 
jau gandrīz pabeigta un ēkā kopumā radīts ļoti ticams reāli apdzīvotas 
Kurzemes kungu mājas iespaids, līdz galam nerealizēts palicis pils 
lielās zāles interjera rekonstrukcijas projekts. rezultātā tieši šīs telpas 
nepabeigtais un pārāk skrajais iekārtojums ir tas, kas pilī rada zināmu 
disonansi un sava veida emocionālu pārrāvumu.

Matiasa fon der Rekes 
un viņa mazdēla Karla 
dubultportreta oriģināla 
foto.
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INfORMāCIJA

« Tukuma ūdens» tarifi salīdzinājumā ar citām pašvaldībām Latvijā

NO  14.MAIJA, 
CENTRĀLĀS LABORATORIJAS 

MOBILAIS PUNKTS COVID-19 
ANALĪŽU VEIKŠANAI 

AR IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU
 ATRODAS PRAVIŅU SKOLĀ.

Lai pieteiktos valsts apmaksātā 
Covid-19 testa veikšanai, 

ir jāsazinās ar savu ģimenes ārstu, kurš nosūtīs uz analīzēm, 
vēlāk laboratorijas speciālisti sazināsies ar pacientu 

un informēspar izmeklējuma veikšanas laiku un vietu.

Iedzīvotāji, kuri ir atgriezušies no ārzemēm 
un kuriem 14 dienu laikā pēc atgriešanās ir parādījušies viegli 

saslimšanas simptomi (paaugstināta temperatūra, klepus, 
rīkles iekaisums), analīzēm var pieteikties paši, 

zvanot uz tālruņa numuru 8303. Tālruņa darba laiks ir katru dienu 
no plkst. 9:00 līdz plkst. 18:00.

Plašāka informācija par to, kam tiek veiktas valsts apmaksātas 
Covid-19 analīzes un kā tām pieteikties, 

pieejama SPKC interneta vietnē.

Sportošana ārkārtējās 
situācijas laikā no 13. maija
>Sporta treniņa (nodarbības) 
norisei vienā treniņgrupā vienlaikus 
organizēti pulcējas ne vairāk kā  
25 personas (ieskaitot sporta treni-
ņa (nodarbības) vadītāju);
>sporta treniņa (nodarbības) laiks 
iekštelpās nepārsniedz trīs stundas, 
ārtelpās – netiek ierobežots;
>Sporta treniņu (nodarbību) vada 
persona, kura atbilst normatīvajos 
aktos par sporta speciālistu sertifi-
kāciju noteiktajām prasībām;
>Netiek pieļauts, ka fiziski pārklājas 
dažādu treniņgrupu plūsmas, kā arī 
tiek nodrošināta to darbības atseviš-
ķa uzraudzība;
>Sporta treniņā (nodarbībā) netiek 
iesaistītas personas, jaunākas par  
7 gadiem;
>Katra ārtelpu sporta norises 
vieta nosaka maksimālo cilvēku 
skaitu, kas tajā vienlaicīgi var 
atrasties, kā arī maksimāli novērš 
jebkādus šķēršļus, kas varētu 
kavēt cilvēku plūsmu; veic cilvēku 
plūsmas kontroli, lai var garantēt 
2 metru fizisko attālumu starp 
personām (gan apmeklētājiem, 
gan darbiniekiem);
>Fizisko aktivitāšu organizēša-
nai izmanto attālinātās iespējas 
reģistrācijai, bet maksājumiem 
izmanto bezskaidras naudas 
norēķinus; 
>Nav pieļaujama cita ar konkrēto 
fizisko aktivitāšu norisi nesaistīta 
pulcēšanās sporta norises vietā 
un pie tās. 

>Dalībniekiem pēc iespējas 
ierasties ar personīgo transportu 
vai izmantojot citus pārvietošanās 
līdzekļus, ne sabiedrisko transportu;
>Sporta norises vietā ir jānodroši-
na iespējas veikt roku higiēnu (no-
drošinot siltu ūdeni, šķidrās ziepes 
un roku susināšanas līdzekļus vai 
spirtu (vismaz 70% etanola) saturo-
šus roku dezinfekcijas līdzekļus, kas 
iznīcina korona vīrusu);
>Sporta norises vieta darbu uzsāk 
ne agrāk kā plkst. 7.00 un beidz ne 
vēlāk kā plkst. 24.00.

Treniņu procesam zaļā 
gaisma
Priecīgo ziņu par treniņu atsākšanos 
noteikti jau ir dzirdējis ikviens “FK 
Tukums 2000” audzēknis, bet tas 
nenozīmē ka valstī ir atcelts ārkārtē-
jais stāvoklis! Īpaši svarīgi atcerēties, 
ka joprojām (arī visa treniņprocesa 
laikā) ir jāievēro 2 metru distancē-
šanās, un ļoti strikti jāklausa un jāiz-
pilda trenera norādījumi. Ģērbtuves 
un dušas izmantot pagaidām gan 
Nav atļauts. 

Sacensības vēl nenotiks
Sergejs Kovaļovs, “Tukuma Sporta 
skolas” direktors: “Par BmX nevaru 
atbildēt, jo šīs sporta veids un bāze 
nav Tukuma Sporta skolas pārziņā. 
Sacensības un paraugdemons-
trējumi pagaidām vēl aizliegti. ar 
nepacietību gaidām atbildīgo mi-
nistriju atļauju. Treneri, kā līdz šim, 

ir atbildīgi par audzēkņu drošību 
mācību – treniņu procesa laikā. Lū-
gums vecākiem un audzēkņiem ar 
sapratni izturēties pret sporta bāzes 
darbinieku un treneru norādēm.
Šādā situācijā mēs visi esam pirmo 
reizi (ceru, ka arī pēdējo), tāpēc 
vēlreiz lūdzu būt iecietīgiem un 
saprotošiem”.
visi notraucam putekļus no futbola 
bučiem, atsākam treniņus! vēlam 
visiem veiksmi un panākumus!  

Kristers Eduards Švāns
jaunais uzbrucējs
NR. 17
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| Četru novadu mēri ir vienis-
prātis, ka vajag attīstīt “Tu-
kuma slimnīcu”, bet kāpēc 
ir jāpalielina pamatkapitāls 
par 148 103 EUR tieši šobrīd?
Jā, tieši tā – “Tukuma slimnīca” vēstu-
riski izveidojusies kā četru pašval-
dību – Tukuma novada (62% daļu), 
engures novada (15%), Kandavas 
novada (18%) un Jaunpils novada 
(5%) kopēja kapitālsabiedrība, kad 
tika likvidēta Tukuma rajona pado-
me un daļas tika dalītas atbilstoši 
iedzīvotāju skaitam. Šī proporcija 
visu laiku tiek ievērota – tiklīdz viens 
kaut ko dod, tā arī pārējiem ir jādod. 
Ja runājam par saimniecisko pusi, 
tad slimnīca no pašvaldībām naudu 
neņem, bet iztiekam ar pašu ienāku-
miem. Nav noslēpums  arī valdībai, 
ka ārstniecības iestāžu pakalpojumu 
tarifi īsti neatbilst to pašizmaksai, 
finansējums pietrūkst, tomēr tiekam 
ar visu galā. Naudas plūsmu cen-
šamies sabalansēt. Tad, kad tika ie-
gādāts datortomogrāfs par 340000 
eUr vai sonogrāfs, mums, protams, 
palīdzēja dibinātāji. Patlaban sāksies 
eiropas reģionālā attīstības fonda ar 
655 052 eUr līdzfinansēts apjomīgs 
projekts “Kvalitatīvas un profilam 
atbilstošas veselības aprūpes 
infrastruktūras un pieejamības 
uzlabošana SIa “Tukuma slimnīca” 
ar kopējām izmaksām 795 824 eUr 
(no tām neattiecināmās izmaksas 
ambulatorā daļā – 25 174 eUr), 
kura ietvaros tiks tērēti slimnīcas 
līdzekļi, pašvaldību ieguldītais un eS 
piešķirtie līdzekļi, lai nopirktu jaunu 
rentgena iekārtu, veiktu nepiecie-
šamos remontdarbus radioloģijas 
nodaļā, poliklīnikas reģistratūrā, en-
doskopijas, traumatologa un ķirurga 
kabinetos. Stacionāra daļā jāmoder-
nizē ieejas mezgls, lifts, augšstāvos 
slimnieku palātas jāpārveido no 
piecvietīgām uz divvietīgām ar 
visiem sanitārajiem mezgliem, kā arī 
jāsakārto divas palātas un jāizbūvē 
paceļamais lifts Bērnu nodaļā. Tikko 
noslēdzās iepirkums uz celtniecību 
un būvuzraudzību. visas pašvaldību 
Domes jau ir pieņēmušas pozitīvus 
lēmumus un ieskaitījušas mums 
savu pamatkapitāla līdzdalības 
palielinājuma daļu. Pamatkapitāls 
jāpalielina tādēļ, ka pašvaldības 
tiešā veidā dotācijas dot nedrīkst. 
Pēc statistikas mēs apkalpojam visu 

četru novadu iedzīvotājus, tāpēc pēc 
administratīvi teritoriālās reformas 
pabeigšanas nekam nevajadzētu 
mainīties. 

| Vai jaunā Domes vadība ir 
bijusi oficiālā vizītē pie jums?
mērs Normunds rečs vēl kā Domes 
sociālo un veselības jautājumu 
komitejas priekšsēdētājs pie mums 
bijis vairākkārt, slimnīcas situāciju 
viņš pārzina ļoti labi. abi vietnieki 
regulāri ierodas darba lietās: Jānis 
eisaks organizē individuālos aizsar-
glīdzekļus kopā ar mediķiem, bet 
agris Zvaigzneskalns piedalījās dibi-
nātāju sanāksmē. Sazvanāmies ar 
Domes vadību dažādos jautājumos 
gandrīz katru dienu.

| Vai šī slimnīcas labiekār-
tošana varētu nodrošināt 
jaunu uzrāvienu darbībā?
Šis projekts, kas uzlabos infra-
struktūru un radīs patīkamu vidi 
pacientiem, aizsācies pirms diviem 
gadiem un tam tiešām būtu jāga-
rantē zināms uzrāviens attīstībā. 
Projektu mēs rakstījām paši, jo 
tā ir mana sirdslieta, netiek algoti 
eS fondu konsultanti. Patlaban 
attiecīgā speciāliste devusies bērna 
kopšanas atvaļinājumā, izskatās, ka 
būs jāpiesaista papildspēki, kamēr 
viņas aizvietotāja iestrādāsies. 
Domāju, ka nāksies šajā aspektā 
cieši sadarboties ar Domes attīstī-
bas nodaļas vadītāju Daci Zvaguli. 
Tas būs visai sarežģīti – organizēt 
pacientu pieņemšanu vienlaikus ar 
šiem remontdarbiem. 

|  Tukuma slimnīcas fasāde 
varētu kļūt pievilcīgāka?
Bijām apsvēruši ēkas ārsienu 
siltināšanu, jo siltuma zudumi pēc 
mērījumu rezultātiem ir ļoti lieli, 
nāksies kaut kad mainīt nolietoto 
jumtu, bet ne šī eS struktūrfondu 
projekta ietvaros. Fasādes vizuālai 
atsvaidzināšanai bez Tukuma 
novada pašvaldības atbalsta 
netiksim galā.

| Jums 2020. gada plānos ir 
stāvlaukuma izbūve?
Jā, tas ir labākais, kas šobrīd notiek. 
Notika publiska diskusija, šeit 
ieradās speciāla Domes komisija. 
Tā ir Tukuma pilsētas interese, lai 

ietilpīgs stāvlaukums būtu – visā 
garumā bijušās zaļās koka mājas 
vietā. Precīzi nepateikšu, uz cik 
automašīnām tas aprēķināts. Gan 
darbinieki, gan pacienti nereti riņķo 
apkārt, kamēr izdodas novietot 
auto. Par to tiek saņemts prāvs 
skaits sūdzību. 

| Kurš jūsu iestādē atbild 
par pozitīva tēla un mediju 
attiecību veidošanu, ja žur-
nālisti bieži raksta kritiski 
vai meklē lētas sensācijas? 
Arī jūs kādreiz varētu būt 
nesazvanāma.
mums ir izstrādāta vesela “Pakal-
pojumu kvalitātes vadības” prog-
ramma, kā arī mēs rūpīgi reģistrē-
jam visas saņemtās sūdzības un 
tās izanalizējam iknedēļas darba 
apspriedēs. Lielāko daļu no slimnī-
cas tēla veidošanas un saskarsmes 
ar žurnālistiem esmu uzņēmusies 
pati, jo nonācām pie secinājuma, 
ka nedrīkst preses pārstāvjus brīvi 
laist iekšā nodaļās un ņemt inter-
vijas, tādējādi apgrūtinot mediķus 
viņu tiešajā darbā. mediķi ļoti 
nelabprāt runā ar presi. Jebkura 
sūdzība nonāk manā kabinetā, 
kur pēc tam skaidroju situācijas 
ar visām iesaistītajām personām. 
Taisnība parasti dalās 50 uz 50 
starp mediķiem un pacientiem. Ja 
esam pieļāvuši medicīnisku kļūdu, 
tiek sasaukts konsīlijs pie galvenā 
ārsta ar speciālistu izvērtējumu, 
ievērojot jaunās tendences sabied-
rībā – izķert kļūdas, bet nevienu 
nesodīt. 

| Visām Latvijas slimnīcām ir 
neapzinīgie pacienti, kas pēc 
izrakstīšanās nenomaksā 
rēķinus. Vai jūs mēdzat anke-
tēt pacientus par to, cik viņi 
ir apmierināti ar sniegtajiem 
pakalpojumiem?
Kādreiz mēs to esam darījuši, bet 
šobrīd aktīvi nē. mūsu interneta 
vietnē ir iekšējās apziņošanas sis-
tēma, kur gan pacienti, gan mediķi 
var norādīt uz problēmvietām, ko es 
negribētu saukt par “stukačošanu”.  
Šeit neviens neatnāk laimīgs, bet 
tikai tad, ja viņam vai viņai kas kaiš 
un bieži vien gaida uz brīnumu no 
mediķu puses. visbiežāk problēma 
ir savstarpējā komunikācijā, nevis 

tāpēc, ka mediķi būtu pieņēmuši 
nepareizus lēmumus attiecībā uz 
ārstēšanu. Piederīgie negrib saprast 
aizliegumu Covid-19 ārkārtējās 
situācijas laikā iet nodaļās, kaut gan 
katru gadījumu izskatām atsevišķi 
un neizturamies nežēlīgi – atļaujam 
nodot sūtījumus no mājām. Konflik-
ta situācijas rodas pat no tā, ja pie 
bērniņa Bērnu nodaļā ielaižam tikai 
vienu no vecākiem.

| Epidemiologi publiski iztei-
kuši bažas par vīrusa “Co-
vid-19” izplatības iespējamo 
otro vilni rudenī vai ziemā. 
Cik jūs esat gatavi vīrusa 
slimnieku glābšanai?
Jūs par to vēl dzirdēsit plašu disku-
siju un daudzas publikācijas masu 
medijos, jo šo jautājumu dienaskār-
tībā pacēlusi “Slimnīcu biedrība”. 
Nav izslēgts, ka otrais vilnis var kom-
binēties ar gripas uzliesmojumu. 
Principā 2. un 3. līmeņa slimnīcām, 
kā mēs, nav jābūt gatavām šādu pa-
cientu ārstēšanai. Protams, ka mūsu 
personāls ir pilnībā apgādāts ar 
aizsargtērpiem un sejas vairogiem. 
mēs jau tagad ņemam analīzes 
uz “Covid-19” no katra, kas ienāk 
uzņemšanā. Šobrīd nav pārpildīts 
nedz valsts Infektoloģijas centrs, 
nedz rīgas lielo slimnīcu infekcijas 
nodaļas. Tur ir tāda specifika, ka 
jābūt atsevišķai ventilācijai un citām 
tehniskām lietām, ieskaitot plaušu 
ventilēšanas aparātus, ko mēs ne-
varam nodrošināt. Pretējā gadījumā 
visa Tukuma slimnīca būtu jāpārvērš 
par “Covid-19” izolatoru, lai neap-
draudētu pacientus, kam ir citas 
diagnozes. Patlaban, ja Tukuma vai 
apkārtējos novados būs konstatēti 
pacienti ar “Covid-19” saslimšanas 
komplikācijām, viņi tiks transportēti 
ar speciāli aprīkotu Ātrās palīdzības 
transportu uz rīgu. Bez šaubām, arī 
mūsu slimnīcai ir izstrādāts Krīzes 
situācijas plāns rīcībai “X” stundā. 
Šī vasara ir paredzēta, lai slimnīcas 
un personāls nopietni sagatavotos 
draudošajām briesmām, nelielai 
atelpai. Tukumniekus gribu nomie-
rināt ar faktiem, ka līdz šim vīruss 
mūs ir saudzējis. modrību zaudēt 
nedrīkstam, ar “Covid-19” nāksies 
sadzīvot, nepanikosim, bet gaidīsim 
apstiprinātu vakcīnu tuvākā gada 
laikā. Ko valstiski darīsim ar pārējām 

hroniskām saslimšanām, traumām, 
ērču infekcijām, ja visa uzmanība 
tiek koncentrēta tikai uz “Covid-19” 
un citām elpceļu slimībām?! Baido-
ties no “Covid-19” vīrusa, pacienti 
nemaz tā neraujas iegulties slimnīcā 
pat ar ģimenes ārsta norīkojumu. 

| Cik daudz jūsu ārsti spēj 
sniegt konsultācijas pacien-
tiem ar aizdomām par dažā-
dām saslimšanām?
Ja ģimenes ārsts ir izvērtējis un 
devis norīkojumu, tad mums ir 
pietiekamas kvotas konsultēšanai 
par valsts naudu, bet nav izslēgti 
arī maksas pakalpojumi atbilstoši 
spēkā esošajam cenrādim. 

| Ja ierobežojumi tiek pakā-
peniski mīkstināti, kuri pa-
kalpojumi no jauna kļuvuši 
pieejami?
No 13. maija esam atvēruši piekļuvi 
neirologam, traumatologam, ķirur-
gam, okulistam, pulmanologam, 
kardiologam, narkologam, un ambu-
latorajai fizioterapijai. Plašāka pieeja 
ir arī radioloģiskiem un laboratorijas 
izmeklējumiem. Kas attiecas uz re-
habilitāciju, esam pieņēmuši darbā 
jaunus fizioterapeitus un izveidojuši 
labu  komandu, kam prieks strādāt, 
un intensīvi meklējam ārstu – reha-
bilitologu.

| Ko darīt, lai jaunie ārsti vē-
lētos savu karjeru medicīnā 
saistīt ar Tukumu?
Tur ir tas paradokss, ka šobrīd 
mums pat ir iespēja piešķirt dzīvokli 
mediķim. aktīvi sludinām vairākos 
avotos, kādi speciālisti mums ir 
vajadzīgi – internists uzņemšanā, 
ķirurgs. Dome ļoti labi strādā pie 
tā, ka mēģinās finansiāli atbalstīt 
jaunos medicīnas speciālistus ar sti-
pendijām un studiju kredīta atmak-
su absolventiem, būs arī atbalsts 
ārstam, kas apmāca rezidentu. Pie 
mums braukā daudzu lielo slimnīcu 
anesteziologi u.c., jo esam tuvu 
rīgai. mēs specializēsimies citos 
virzienos, tāpēc nav plānots atjau-
not 2017. gadā slēgtās Dzemdību 
nodaļas darbu.   
_________________________________________

Arvīds Deģis, 
foto no Dz. Rabkevičas 

privātā arhīva

“Tukuma slimnīca” aicina saglabāt mieru “Covid-19” laikā 

Garākā sarunā ar “TL” Dzintra Rabkeviča, SIa “Tukuma slimnīca” valdes 
locekle, neslēpa, ka būs jācīnās, lai Tukums nezaudētu savu 2. līmeņa slimnīcas 
statusu, noturētu palīdzību visu diennakti un līdz ar to valsts apmaksātu 
pasūtījumu. Jau 2018. gada beigās slimnīcai pacientu skaita samazinājuma dēļ 
tika samazināts finansējums stacionārai daļai par 129750 eUr.
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Šajā laikā posmā no janvāra 
līdz aprīlim komitejā esam 
pieņēmuši 36 lēmumus, no 

kuriem vairāk, kā viena trešdaļa 
ir bijusi saistīta ar novada bu-
džeta līdzekļu izlietojumu, kā arī 
ar sociālo atbalstu un cita veida 
jautājumu risināšanu novada ie-
dzīvotāju labā. 

Esam veikuši vairākus gro-
zījumu saistošajos noteikumos! 
Tā piemēram veicām grozīju-
mus Tukuma novada Domes 
25. 04. 2013. saistošajos noteiku-
mos Nr.10 „ Par Tukuma novada 
pašvaldības �nansiālo atbalstu 
audžuģimenēm un sociālajām ga-
rantijām bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem” 
palielinot vienreizējā pabalsta ap-
mēru pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanās audžuģimenē vai pie 
aizbildņa pilngadību sasnieguša-
jiem bērniem patstāvīgas dzīves 
uzsākšanai.

Apstiprinājām grozījumus paš-
valdības atbalsta programmā “Par 
pašvaldības atbalstu Tukuma no-
vada ģimenēm ar bērniem” palie-
linot pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei no 250 uz 275,00 euro par 
katru Tukuma novada pašvaldībā 
dzīvesvietu pirmreizēji deklarētu 
jaundzimušo, neparedzot bērna 
vecāku deklarēšanās noilgumu 
pašvaldībā.

Veicām izmaiņas Bērnu un 
jauniešu centra “Sapņi” sniegto 
pakalpojumu cenrādī palielinot 
pakalpojuma maksu par ilgsto-
šas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas pakal-
pojums bērniem (par mēnesi), 
kas pēdējos gados nebija mainīta, 
lai gan visas izmaksas par centra 
uzturēšanu ir sen palielinājušās 
pamatojoties uz pieaugošo saim-
niecisko izmaksu dārdzību.

Esam nodevuši Tukuma no-
vada sociālajam dienestam bez-
atlīdzības lietošanā telpas Sēmes, 
Pūres un Džūkstes pagastos soci-
ālās palīdzības un sociālo pakal-
pojumu sniegšanai iedzīvotājiem. 

Esam veikuši grozījumus Tu-
kuma novada Domes  2019. gada 
25. aprīļa lēmumā  “Par Tukuma 
novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvojamo tel-

pu īres maksas peļņas noteikša-
nu Tukuma pilsētā” nosakot, ka 
pamatojoties uz likuma par “Par 
dzīvojamo telpu īri” 11.1 panta 
otro daļu, īrniekam iesniedzot 
motivētu iesniegumu, Tukuma 
novada Domes Dzīvokļu ko-
misija var pieņemt lēmumu un 
noteikt zemāku peļņas daļu par 
80%, kas ir būtisks atbalsts vairā-
kām iedzīvotāju grupām. 

Esam apstiprinājuši jaunus 
noteikumus par iekšējās trauk-
smes celšanas sistēmu Tukuma 
novada pašvaldībā, gadījumā, ja 
tiek konstatēts, ka notiek kāda 
darbinieka pilnvaru pārkāpšana 
vai ļaunprātīga dienesta stāvokļa 
izmantošana.

Ir pieņemti un apstiprināti Tu-
kuma novada bāriņtiesas un Tu-
kuma novada pašvaldības aģen-
tūras „Tukuma novada sociālais 
dienests” gada pārskati un pie-
šķirtais �nanšu izlietojums. Man 
jāatzīst, pašvaldība sniedz ļoti 
milzīgu atbalstu novada iedzīvo-
tājiem ne tikai �nansiāli, bet arī  
faktiski (palīdzība ikdienas aprū-
pē,  psiholoģiskais atbalsts u.c.). 

Ar komitejas aktīvu darbību 
un iesaistīšanos ir izstrādāti un 
apstiprināti Tukuma novada sais-
tošie noteikumi “Par pašvaldības 
atbalstu ārstniecības personu pie-
saistei Tukuma novadā“, kas iespē-
jams turpmāk veicinās jauno ārstu 
vēlmi strādāt tieši mūsu slimnīcā. 
Izskatījām iespēju sniegt atbalstu 
pirts izveidošanai pilsētā, bet jā-
atzīst diemžēl uzrunātie uzņēmēji 
neizrādīja interesi, jo stingro pra-
sību dēļ, tas neesot saistoši. Līdz ar 
to beidzot šim jautājumam varētu 
būt pielikts punkts!

Esam uzsākuši strādāt pie tā, 
lai veiktu grozījumus Tukuma no-
vada Domes 2015. gada 26. marta  
saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par 
sociālo palīdzību Tukuma nova-
da pašvaldībā” piešķirot dzīvokļa 
pabalstu uz gadu, ja pabalsta pie-
prasītājs ir persona ar invaliditāti 
vai pensijas vecuma persona vai 
mājsaimniecība, kuru pilngadīgie 
ģimenes locekļi ir  personas ar in-
validitāti vai pensijas vecuma per-
sonas, un mājsaimniecības kopējie 
ienākumi nepārsniedz 250,00 euro 

mēnesī, bet atsevišķi dzīvo-
jošām personām 200,00 euro 
mēnesī. Iepriekš šo pabalstu šai 
personu grupai varēja piešķirt 
tikai uz 6 mēnešiem. Kā arī papil-
dinājām Tukuma novada Domes 
2015. gada 26. marta saistošos 
noteikumus Nr.10 „Par Tukuma 
novada pašvaldības sociālajiem 
pakalpojumiem un sociālo dar-
bu”, ar to, ka piemērojot samaksu 
par aprūpes mājās pakalpojumu, 
ir jāievēro, ka pēc šā pakalpojuma 
samaksas personas rīcībā esošie 
naudas līdzekļi nedrīkst būt ma-
zāki par 75% no valstī noteiktās 
minimālās mēneša algas attiecī-
gajā gadā iepriekšējo 70% vietā, 
ja persona nespēj vai spēj daļēji 
segt maksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu, Tukuma novada 
sociālais dienests šim mērķim no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem 
sedz maksu par aprūpes mājās pa-
kalpojumu vai starpību starp per-
sonas samaksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu. Esam nodevuši 
dzīvojamās telpas  “Mežrozītes” 
Irlavas pagastā Tukuma novada 
sociālais dienesta lietošanā soci-
ālā pakalpojuma Grupu dzīvokļa 
nodrošināšanai Tukuma novadā, 
pieņēmuši lēmumus par debitoru 
parādu norakstīšanu sakarā ar to, 
ka cilvēki ir miruši un līdz ar to pa-
rādu piedziņa nav iespējama.

Speciālistiem paredzēto telpu 
izīrēšanas palīdzības reģistrā esam 
uzņēmuši 12 jaunas personas un 
tām ir iespēja  gada laikā tikt pie 
pirmā dzīvokļa piedāvājuma, ir 
pagarināti 13 līgumi speciālistiem, 
kā arī esam piešķīruši sociālos dzī-
vokļus 18 personām, kuru dzīves 
situācijas  atbilst spēkā esošo no-
teikumu prasībām.  

Komitejas darbs ir ļoti kompli-
cēts. Tas veicams rūpīgi iedziļino-
ties katrā stāstā un situācijā un tieši 
komitejas vadītājs sadarbībā ar at-
bildīgo jomas speciālistu ir tie, kas 
virza visus šos jautājumus izskatī-
šanai un tālākai risināšanai.  
_________________________________________

Vēlot visiem veselību un izturību, 

Daiga Reča,
Tukuma novada Domes 

Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas ppriekšsēdētāja

DEPUTāTA ATSKAITE

Sociālo un veselības 
jautājumu komiteju 
vadu no šā gada 
15.janvāra, kad 
ar komitejā esošo 
deputātu atbalstu man 
tika dotas šīs pilnvaras. 
Jāatzīst, labi apzinos 
atbildību, kuru esmu 
uzņēmusies un savu 
darbu komitejas 
vadībā veicu apzinīgi. 

Lai arī bibliotēkas apmeklētāji 
ienākumus pašvaldībai nenesa, 
tā lūgumu uz ārkārtējās situāci-
jas laiku samazināt nomas maksu 
pamato ar Covid-19 pandēmijas 
kopējo ietekmi uz novada budže-
tu. Piemēram, Dome pārcēlusi 
nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas termiņu uz rudeni.

“Un arī, protams, Tukuma 
novada Domei ir palielinājušies 
izdevumi, kas ir saistīti ar izglīto-
jamo ēdināšanu un dažāda veida 
pabalstiem,” piebilda J. Tomels.

SIA “Ronis” pieder ilggadējam 
partijas “Vienotība” politiķim Ar-
tim Kamparam. Uzņēmumu vada 
vēl viens “Vienotības” biedrs Il-
vars Auseklis.

Kā abi norādīja LTV “Panorā-
mai”, uzņēmuma iespējas uz laiku 
samazināt nomas maksu atka-
rīgas no tā, vai banka ļaus atlikt 
maksājumus kredītam, kas tika 
ņemts bibliotēkas ēkas – agrāk 
kluba “Grands” un kinoteātra – 
atjaunošanai.

“Tādu vēstuli, protams, esam 
saņēmuši, to nevar noliegt. Co-
vid-19 krīze ietekmē laikam teju 
visus Latvijā, bet saistībā ar izno-
mājamo objektu – nepeldamies 
ne dzīvā naudā, ne lielā peļņā, 
naudas plūsma ir sabalansēta, un 
esmu jau mutiski griezies bankā, 
lai lūgtu kredītbrīvdienas uz lai-
ku,” sacīja I. Auseklis.

“Mutiski to banka ir apstip-
rinājusi, līdz ar to, ja tas process 
beigsies, neapšaubāmi, mēs do-
sim šādu samazinājumu,” apstip-
rināja A. Kampars, norādot, ka 
uzņēmums kredītu par ēkas at-
jaunošanu maksās vēl 20 gadus.

SIA “Ronis” valdes loceklis 
Ilvars Auseklis 28. aprīļa atbildes 
vēstulē, ko publicējam mazliet 
saīsinātu, raksta šādi: “Esam sa-
ņēmuši Tukuma novada Domes 
vēstuli un pateicamies Domei 
par ilggadīgo koleģiālo sadarbī-
bu, kas ļāvis uzņēmumam SIA 
“Ronis” kā sociāli atbildīgam 
komersantam ne vien nodroši-
nāt Tukumā pilsētas bibliotēkas 
kā sociālās komunikācijas centra 
funkciju, bet arī gādāt par labie-
kārtotu vidi bibliotēkas apkār-
tnē, tai skaitā līdzās pilsētas pār-
valdes ēkai un pilsētas tirgum, 
nodrošinot Tukuma iedzīvotā-
jiem bezmaksas autostāvvietas, 
teritorijas apgaismojumu un citu 
apsaimniekošanu augstā kvali-
tātē. Uzņēmums investīcijas ēkā 
Šēseles ielā 3 un teritorijā ap to 
vienmēr vērtējis no lokālpatrio-
tisma viedokļa, un tās nav peļņu 
nesošas. Pilsēta nevar pastāvēt 
bez kvalitatīvas apbūves, tāpēc 
jau kopš projektēšanas brīža 
esam šo ēku iecerējuši kā iegul-
dījumu pilsētas izaugsmē, tās vi-
zuālajā veidolā. Piesaistot Latvijā 
augsti vērtēto arhitektu Agri Pa-
dēli-Līni, esam centušies pilsētas 
vēsturiskajos vaibstos ienest kva-
litatīvas modernās arhitektūras 
šķautnes. Vēlamies informēt, ka 
apjomīgās investīcijas ēkā Šēse-
les ielā 3 ir veiktas sadarbībā ar 
kredīta devēju AS “SEB banka”, 
pret kuru uzņēmumam joprojām 
ir ilgtermiņa kredītsaistības. Uz-

ņēmums, apzinoties valstī izslu-
dinātā ārkārtas stāvokļa radītās 
konsekvences, ir vērsies bankā 
ar lūgumu samazināt ikmēneša 
kredītmaksājuma apjomu, kas 
ļautu nekavējoties samazināt 
nomas maksu pilsētas pārvaldei 
sabiedriski nozīmīgas funkcijas 
nodrošināšanai Domes vēstulē 
minētajā periodā. Ievērojot, ka 
uzņēmums līdz šim ir godprātī-
gi pildījis saistības pret kredīta 
devēju, šobrīd AS “SEB banka” 
ir sniegusi uzņēmumam mutis-
ku apstiprinājumu par iespējām 
pārskatīt kredīta atmaksas nosa-
cījumus koronavīrusa izraisītās 
krīzes periodā. Šāda nosacījumu 
pārskatīšana saistīta ar papildus 
izmaksām uzņēmumam. Nerau-
goties uz to, varam apliecināt, 
ka nekavējoties pēc jautājuma 
izskatīšanas kreditdevēja lēmē-
jinstitūcijās, esam gatavi atbil-
stoši samazināt nomas maksu 
Tukuma novada Domei pilsētas 
bibliotēkas telpām.”

Pēc Kampara paustā, bibliotē-
kas ēkā savulaik investēti vairāk 
nekā divi miljoni eiro. Līgums 
ar pašvaldību par telpu nomu 
tika noslēgts 2008. gadā uz 15 
gadiem. “Līgums ir slēgts laikā, 
kad nepastāvēja Ministru kabi-
neta noteikumi, kas nosaka, ka 
šāda veida darbībām ir nepiecie-
šams iepirkums. Jau kāds pusotrs 
miljons eiro ir samaksāti par šo 
nomu,” precizēja Tomels.

Tobrīd Tukuma novada Domi 
vadīja tagadējais “Jaunās Vieno-
tības” valdes loceklis Juris Šulcs, 
kurš kategoriski nepiekrīt, ka ap-
jomīgais līgums būtu pašvaldībai 
neizdevīgs, uzsverot – pašvaldī-
bai bibliotēkas vajadzībām pie-
mērotu telpu nebija un aizņem-
ties remontam valsts nav ļāvusi. 
“Deputāti, saprotot šo situāciju, 
tā arī balsoja, tas nebija kaut kāds 
aizmugurisks lēmums, publika 
tika informēta. Tāpat arī KNAB 
izskatīja visu šo procesu un neat-
zina, ka pārkāpts kaut kas būtu.”

Pašreizējā Tukuma novada 
Domes vadība ar noslēgto līgu-
mu nav tik apmierināta, tomēr 
arī pārtraukt to pirms termiņa 
beigām 2023. gadā pagaidām 
negrasās, vienlaikus atzīstot, ka 
sankcijas par līguma laušanu ne-
draud. “Ir sešus mēnešus iepriekš 
jābrīdina, ja grib uzteikt līgumu, 
bet katrā gadījumā ir jābūt tad 
iespējai bibliotēku pārvietot uz 
piemērotām plašām telpām,” in-
formēja J. Tomels.

Kā “TL” apstiprināja Domes 
vicemērs Agris Zvaigzneskalns, 
SIA “Ronis” bijis tik pretimnā-
košs, ka uz diviem mēnešiem no 
13. marta līdz 12. maijam sama-
zinājis bibliotēkas telpu nomas 
maksu par 30%.

Šobrīd tiekot apsvērta iespēja 
2023. gadā bibliotēku pārvie-
tot uz kādām pašvaldībai pie-
derošām telpām. Tur gan būtu 
nepieciešams remonts un tātad 
atkal – pamatīgi ieguldījumi no 
apvienojamā novada pašvaldības 
kopbudžeta.  
_________________________________________

Anete bērtule, LSM.LV
Arvīds Deģis

Turpinājums no 1.lpp. >Iedziļinos 
katra 
cilvēka 
dzīves 
situācijā!
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Popularizēšanas kampaņa 
ir attaisnojusies
Pēc valdības ieviestā ārkārtējā stāvokļa, sākot no šā gada 13. marta, krasi 
nokritās apgrozījums Tukuma novada sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem, 
jo vairums līdzšinējo klientu sēdēja mājās un gatavoja paši, bet tūristu plūsma 
bija nogriezta. Tāpēc Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības atbalsta 
speciālistam artūram Doveikam tika uzticēts sagatavot publikācijas un izplatīt 
informāciju visos komunikāciju kanālos par to, kādi vietējie uzņēmumi gatavi 
ēdienus piegādāt uz darbavietu vai mājām, vai arī izsniegt līdzņemšanai, lai 
tiktu ievēroti visi fiziskās distancēšanās nosacījumi.

 UZņĒMĒJDARbībA

Alda Pļaviņa (“omītes vir-
tuve” īpašniece) paskaidroja, 
ka jau četrus gadus uzņēmu-
mam ir samērā stabils klientu 
loks, pusdienu komplektus par 
4,70 EUR pasūtot daudzi, bet 
ar nedēļai izziņoto ēdienkarti 
iespējams iepazīties viņu Fa-
cebook.com lapā. Tomēr viņa 
pateicas pašvaldībai, ka tā ne-
aizmirst vietējos uzņēmējus.

Kafejnīcas “Karē” un kafej-
nīcas “Pils” pārstāve ziņoja, ka 
uzņēmums principiāli neved 
ēdienus uz mājām klāt, jo, par 
spīti informatīvajai kampaņai, 
bijusi maza atsaucība. Tomēr 
iespējams pasūtīt sātīgu ēdienu 
par labām cenām līdzņemšanai.

Aigars Elvigs (“Gardā Pica” 
īpašnieks) atzīst, ka viņa klientiem 
esot jūtami mazāk naudas un tik 
tikko varot izdzīvot tikai tāpēc, ka 
neturot algotu darbaspēku, bet visu 
darot pats. Dienā viņam esot no 1 
līdz 5 piegādēm, tāpēc pašvaldības 
kampaņai lielu jēgu neredzot.

Linda Muceniece (“Mājās 
cepts” līdzīpašniece) nav ap-
mierināta ar sasniegtajiem darbī-
bas rezultātiem, jo uzņēmumam 
rit tikai pirmais darbības gads un 
viņa nav pārliecināta, vai turpinās 
šo lietu, jo ēdienus ņem tikai daži 
uzņēmumi, klientu loks ļoti mai-
nīgs, kaut pieved klāt pusdienu 
komplektus (pusīte – 3,50 EUR).

“Chili Grill” pārstāve informē-
ja, ka pasūtījumiem virs 20 EUR 
esot bezmaksas piegāde uz darbu 
vai mājām, bet zem šīs summas 

par piegādi jāmaksā plus 2 EUR. 
Uzņēmums, kam īpašnieki ir Ser-
gejs Kubraks un Māris Lange, no-
drošina ļoti daudzveidīgu ēdien-
karti. Aptuveni puse klientu ēdot 
uz vietas, bet otra puse ņemot līdzi 
vai pasūtot piegādi.

Māris (ēdnīcas/kafejnīcas 
“Terase” īpašnieks) nebija vairā-
kas dienas sazvanāms, tomēr “TL” 
viņa darbiniece klātienē skaidroja, 
ka pa dienu ēstuvē esot tukšs, ēdāji 
sarodas vien vakaros, bet brīvdie-
nās grilējot dažādas ēdmaņas – 
ribiņas, šašliku, desiņas, ko iespē-
jams arī pasūtīt uz mājām.

“Jaunmoku pils ģimenes 
restorāna” pārstāve pastāstīja, 
ka pašvaldības informatīvajiem 
paziņojumiem uz viņu biznesu 
neesot bijis efekta, jo sākuši pa 
nedēļas nogalēm ēdināt apmeklē-
tājus laukā savā terasē. Līdzi ņemt 
iespējams, bet to īpaši nea�šējot.

Kafejnīcas “Pavards” pār-
stāve precizēja, ka pašvaldības 
iniciētās popularizēšanas kam-
paņas iespaidā nebija vērojamas 
izmaiņas viņu pieprasījumā.

Kaspars Liepa (picērijas 
“Kvazi Pizza” īpašnieks) uz-
svēra, ka pašvaldības kampaņas 
rezultātā saņemts jūtami vairāk 
zvanu picu līdzņemšanai un ra-
dies jauns, agrāk nebijušu klien-
tu pieplūdums.

Kafejnīca “Miķelītis” strādā-
ja līdz 27. martam, bet visu aprīli 
bija aizvērta, tāpēc ēdāju pieplū-
dumu neizjuta.

Kafejnīca “Corner’s” īpaš-
nieks Mārtiņš Zelmenis uz-
slavēja Domi par informatīvo 
atbalstu, jo daudzi pasūtot pus-
dienu un vakariņu komplektus, 
kā arī īpašus piknika grozus. No 
18. - 19. maija atkal būs pieejama 
kafejnīcas pilnā ēdienkarte, bet 
maija beigās sāks darboties  va-
saras terase, jo piesaistīta stabila 
un maksātspējīga klientūra.

Ceļmalas kroga “Pie Jāņa” 
Pūrē pārstāve pavēstīja, ka pēc 
pašvaldības izziņotās atbalsta 
kampaņas bijis jūtams pieau-
gums maltīšu līdzņemšanai, bet 
patlaban tas esot noplacis – tikai 
pāris klientu dienā. Visi labprāt 
ēdot uz vietas.

Dagnis Darģis (“Sumbrs” 
īpašnieks Pūres pagastā) pa-
stāstīja, ka gandrīz divus mēne-
šus no 16. marta krogs bijis ciet 
ārkārtējās situācijas dēļ, bet no 1. 
maija atkal ir vaļā. Iespējams pa-
sūtīt latviešu tradicionālās virtu-
ves ēdienus līdzņemšanai ar dar-
ba laiku no plkst. 10.00 līdz 21.00.

Tātad, kā maija pirmajā ne-
dēļā noskaidroja “TL”, varam 
izdarīt pirmo secinājumu: tiem 
uzņēmējiem, kas nebija slēgu-
ši durvis un devušies dīkstāvē, 
pašvaldības informatīvā kam-
paņa nesa zināmus augļus un 
stabilizēja klientu skaitu, līdz 
ar to potenciāli saglabāja paš-
valdības ienākumus no viņu 
samaksātajiem nodokļiem un 
nodevām.  
_________________________________________

Apkopoja Arvīds Deģis

guna Roze, 
Tukuma novada 
Domes deputāte 
balsoja “pret” vēja 
parka projektu
Pienavā un argu-
mentēja to šādi:

 “Es domāju par to,
kā šie gigantiskie 
“šeikeri” būtu 
ietekmējuši vietējo 
cilvēku dzīves 
kvalitāti. Tas ir 
neprāts tādus būvēt 
tik tuvu apdzīvotām 
vietām. Bijis daudz 
nepatiesības un 
puspatiesību sarunās 
ar iedzīvotājiem, 
arī ekonomiskais
ieguvums ir ilūzija.”

“TL” aTVainošanāS:
Atvainojamies par to, ka 
maketēšanas misēkļa dēļ 
iepriekšējā numurā netika 
publicēts cien. Gunas Rozes 
viedoklis!

DZIMTSARAKSTU 
ZIņAS

Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

reģistrēti 
martā: 

16 jaundzimušie 
(5 puikas,11 meitenes); 

45 mirušie; 
noslēgtas 

5 laulības

aprīlī:

26 jaundzimušie 
(15 puikas, 11 meitenes); 

38 mirušie; 
noslēgtas 

2 laulības
Informāciju sniedza:

SMAIDA KOKINA
Tukuma novada
dzimtsarakstu

nodaļas vadītāja
Tālr. +371 63122525

smaida.kokina@tukums.lv

>Kopš 28. aprīļa Brīvības laukumā atkal iedzīvotājus 
priecē strūklaka, ko SIA “Tukuma ūdens” santehniķi šogad 
“atmodināja” bez svinīga brīža. 

>Vicemērs Agris Zvaigzneskalns informēja, ka turpinās 
Tukuma jaunā skeitparka projektēšanas darbi, par ko plašāk 
ziņosim “TL” jūnija numurā.

>Topošais Porziņģa basketbola laukums ir noas-
faltēts 5. maijā.

> SIA “Tukuma Nami” valdes loceklis Uldis Eglītis apstiprināja 
“TL” rīcībā esošo informāciju, ka maijā SIA “Kandavas ceļi” atsāks 
asfalta seguma ieklāšanu Tukuma Lauktehnikā. “Dzīvokļu īpašnieki 
no Kuldīgas iela 72 ir informēti par labiekārtošanas izmaksām, ko 
apstiprināja ar parakstu ēkas kopības lēmumā. Darbi, kas tika pār-
traukti 2019. gada rudenī, tiks pabeigti 2020. gadā maijā. Izmaksas 
labiekārtošanas darbiem Kuldīgas ielā 72 sastāda 26348.10 EUR. 
Ēkām Strēlnieku iela 41 un Kuldīgas iela 70 šādu lēmumu par pagal-
ma labiekārtošanu ar norādi par finansējuma avotu,  kā arī projekta 
ieceres dokumentu nav. 

> SIA “Tukuma siltums” valdes loceklis gundars Kūla 
informēja “TL”, ka apkures sezona Tukuma pilsētas pašvaldības 
dzīvojamā fondā oficiāli noslēgusies maija brīvdienās ar par 10 līdz 
15% mazāku siltumenerģijas patēriņu nekā pērn. Soda naudas 
par sezonā uzkrātajiem parādiem netiks piemērotas, bet apkuri 
daudzdzīvokļu namiem nepieslēgs, kamēr lielākās parādu summas 
netiks dzēstas uz nākamās apkures sezonas sākumu. No iepriek-
šējiem gadiem velkas līdzi apkures parādi 300 000 EUR. Šogad 
plānoto maģistrālo vadu atjaunošanu Smārdes ielā 1 un Tukuma 
centrā no Brīvības laukuma līdz Talsu ielai 4 un bijušajam univer-
sālveikalam vēl apsverot.   

 ISUMA


